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LIETUVOS BOLŠEVIKU 
"IŠPAŽINTIS"

ATOSTOGOS MĖNULYJE.

Vien as asmuo, kuris pereitą 
pkričio mėnesį aplankė Vii-

nių. tikrina jog tas miestas tik 
iš vardo yra "tarybų" Lietuvos 
sostinė. Šiaip jis paverstas į 
grynai maskolišką miestą. Se
nųjų gyventoju beliko gal koks 
10 nucš. Nemažas skaičius len
kų išgabenta i buvusias vokie
čių žemes. Daug lietuvių, balt- 
gudzių ir tų pačių lenkų išgrūs
ta i šiaure arba Sibirą.

Aptuštėjusios vietos užpildy
tos maskolių šeimom, kurios 
užėmė geriausias patalpas. Gat
vėse girdisi veik išimtinai rusų 
kalba. Dirbtuvėse, krautuvėse, 
mitiguose. valdžios įstaigose tas 
pats. Sovietinė Lietuva reiškia 
tą patį ką Muraviovo arba caro 
Nikalojaus Lietuva, pridėjus 
naują, bolševikišką terorą.

Anglų mokslininkas Arthur 
Clark tikrina, jog už desėtko 
metų galėsime praleisti atosto
gas mėnulyje. Kelionė bus at
likta tarplanetinėmis rakieto- 
mis, kurias kontroliuos radio 
arba radaras.

Kaikurie gali pasakyti, jog 
tai tik svajonė. Bet apie dau
gelį dalykų buvo panašiai kai- i 
bama. Paimkime paprastus or
laivius. Mūsų seneliai, nugirdę I 
apie tokį pasakojimą, būtų tik 
nusijuokę ir pamoję ranka. O 
dabar pažiūrėkite kas dedasi. ,
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Komunistų žurnalas "New j 
Mases" pakratė kojasų Niekas 
nenorėjo jo skaityti ir Jis buvo! 
priverstas sus^jutx/xi- Jau kitu 
raudonos spalvos leidiniu "Main 
Stream", kuris kovoja prieš a- 
merikiečių demokratiją ir perša 
visiems sovietų sistema.

Liberališki, progresyvūs ame
rikiečiai nebenori turėti nieko 
bendro su bolševizmu. Kai ne
seniai toks liberalų savaitraštis 
"The Progressive" atsidūrė fi
nansiniuose keblumuose, tai 
skaitytojai sudėjo SSO.OOO aukų 
ir tas savaitraštis išeina toliau. 
Komunistams gi karvutė jau 
pradeda užtrukti.

— O —
Komunistų partijos sekreto

rius Lietuvoje A. Sniečkus ne
tiesioginiai pripažino, jog "bur
žuazinėje" Lietuvoje buvo dau
giau prekių ir jos parsidavė kur 
kas pigiau. Vienoje savo kalbo
je jis štai ką pasakė:

"Kai kurie miesčionys ir iki 
šios dienos tebemini tariamąjį 
žemės ūkio produktu gausumą 
buržuazinėje Lietuvoje, nenorė
dami ar nesistengdami suprasti 
jog šis gausumas atsirasdavo ne 
del aukšto ūkio produktyvumo, 
bet del plačiausių darbininku 
bei vargingųjų ir vidutinių val
stiečių sluoksnių neprivalgy- 
mo..."
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Toliau tas pats A. Sniečkus 
aiškina:

"Jie pliauškia apie tariama 
žemės ūkio produktų pigumą 
buržuazinėje Lietuvoje nenorė
dami ir neįstengdami suprasti, 
kad šis pigumas buvo pasiekia
mas vėl ne del produktų gau
sumo, bet masinio darbo vals
tiečių susmukimo..."

Jeigu valstiečių susmukimą 
imti kaipo kainų mąstą, tai prie 
bolševiku sistemos viskas ture- C
tų būti parduodama veik už dy
ką, nes visi ūkininkai virto el
getomis ir beturčiais. Niekad 
Lietuvos istorijoje valstiečiai 
nebuvo taip apiplėšti ir nu-
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Bolševikiška Sistema Lietuvoje Užsmaugia Valstiečius
Arkliai Stimpa, Trakto
riai Lūžta Be Priežuros

Stockholmas. — Švedijoj lei
džiamo lietuvių žurnalo “Pra
giedruliai” surinktomis žinio
mis, sovietiškas ūkis Lietuvoje 
pereita rudeni ir žiemos pra
džioje nukrito nuo koto. Suda
rytuose kolchozuose vyravo be
tvarkė ir gyvojo bei negyvojo 
inventoriaus naikinimas.

Valdžiai paėmus veik visus 
grūdus ir pašarą, neliko kuom 
šerti kolchozų gyvulius. Ru
dens arimo metu, pasak bolše
vikų “Tiesos”, Tryliškių kolcho
ze buvo išsiųsti į lauką 9 ark
liai. Aparus šešius hektarus 
penki arkliai sukrito. Artojai 
nusiskundė: “Gyvulys bežiūrint 
baigiasi...”

Tas kolchozas Įvykdė tik 10% 
metinio darbo. Apsėti laukus 
nebuvo kuom, nes sėklas “išei
kvoję valsčiaus pareigūnai”.

Miiionai Žmonių Sovietų 
Rusijoj - Badauja

Stockholm. — Bra^Uijos am
basadorius Dr. Mario de - Pa- 
mentel, kuris apleidęs Maskvą, 
pasiekė Švediją, pareiškė šve
dų spaudai savo atsivežtus Įs
pūdžius. Apie 30 milionų Rusi
jos žmonių neturi maisto ir pa
stogės. Žodis “badas” skamba 
visur, kur tik nepasisuksi. Dar
bininkai traktuojami pikčiau 
negu gyvuliai, o šnipavimo si
stema yra tiesiog pekliška.

Kiekvienas Savaip Supranta 
Tikėjimo Laisvę

Meksikos sostinėje prasidėjo 
didelė byla radio stoties XEX 
prieš valdžią. Meksikos susisie
kimo ministeris A. Garcia Lo
pez Įspėjo minėtą radio susilai
kyti nuo transliavimo religinių 
pamaldų iš katedros, nes tą 
draudžia šalies įstatymai. Vie
nok stotis sako, jog toks Įstaty
mas priešingas konstitucijai. Tą 
klausima turės išrišti teismas

skriausti, kaip dabar. O ką jie 
sugeba dar pagaminti, tą išplė
šia iš jų okupantai.

— o —
Lenkijos kardinolas Augustas 

Hlonda buvo išvykęs į Romą ir 
praleido ten Kalėdų šventes. Ei
na gandai, jog jis bando tarpi
ninkauti tarpe Varšuvos reži
mo ir Vatikano sudaryme nau
jo konkordato. Popiežius esąs 
susirūpinęs bažnyčios likimu 
Lenkije ir norėtų išsiderėti kaip 
galima geresnes sąlygas.

— O —
Kaune dabar pasklydo toks 

anekdotas. Vienas pilietis klau
sia kito:

— Kame pasireiškia preky
biniai santykiai tarpe tarybų 
Lietuvos ir kitų sovietiškų res
publikų?

— Mes atiduodam jiems savo 
mišką ir visus pramonės išdir
binius, o jie atima iš mūsų vi
są maistą.

Kivirčiai Amerikos Lenkų 
Tarpe Del Miko lajčyk Tęsias

Lenkai Dabar Nežino 
Už Kurio Galo Griebtis

Smerkia Jaltos Nutarimus, 
Bet Užgiris Potsdamo

Šiandieniniam lenkų nusista
tyme pasireiškia gana keistų 
prieštaravimų. Iš vienos pusės 
jie smerkia Jaltos konferencijos 
tarimus už tai. kad joje buvo 
pripažinta Curzono linija, ati
duodant daug lenkiškų žemių 
rusams. Iš kitos gi pusės len
kai skaito labai autoritetinga 
Potsdamo konferencija, kurioje 
neva buvo nustatyta Oder-Nei- 
se upių linija kaipo laikina Len
kijos siena vakaruose.

Nors Jalta ir Potdamas yra* 
panašūs kaip du žirniai vienam 
puode, tačiau lenkai įžiūri ta
me didelius skirtumus. Kur jie 
ka nors gauna, ten viskas ge
tai, o kur iš jų atima, tai jau 
baisus neteisingumas. Tuo bū
du visų politinių dorybių mastu 
yra tiktai Lenkija.

Du Ispanai Komunistai 
Norėjo Pabėgti Iš 
Rusijos Čemodanuose...

Paryžius. — Du Argentinos 
diplomatai rengėsi išskristi iš 
Maskvos. Jie pasiėmė dvi dide
les dėžes ir laukė orlaivio. Tuo 
tarpu vienoje dėžėje kaž-kas 
pradėjo belstis ir bolševikų žval 
gyba suprato, jog ten užslėptas 
gyvas daiktas.

Atidarius čemodanus pasiro
dė, jog juose būta dviejų ispa
nų. Sovietai buvo juos parsi
kvietė kaipo saviškius, bet 
jiems nusibodo bolševikų “ro
jus” ir jie bandė pasprukti.

Katalikų Grupes Nenori 
Eiti Su Mikolajczyku

Katalikas Kania Rezignavo
Iš Iždininko Vietos

Šiomis dienomis Washingtone 
Įvyko Amerikos Lenkų Kon
greso valdybos susirinkimas. 
Buvo aptarta neseniai padaryta 
“sąjunga” tarp to kongreso ir 
atbėgusio iš Varšuvos liaudiniu 
kų vado St. Mikolajczyko.

Pasirodė, jog ne visi pritaria 
tai sąjungai. Lenkų katalikų su
sivienijimo prezidentas Kania 
pareiškė savo opoziciją ir rezi
gnavo iš iždininko vietos. Ta
čiau jis pats ir jo grupė pasi
lieka kongrese. St. Mikolajczy- 
kas puolamas už tai, kad jis 
pripažino Jaltos nutarimus, ku
riuose Vilnius ir Lvovas atkirp
tas nuo Lenkijos. Patsai St. Mi- 
kolajczyk, girdi, viešai to ne
pasmerkė.

To liaudininkų vado prisišlie- 
jimas prie Amerikos Lenkų Kon 
gresp pablogins situaciją, 'nes 
Washingtonas ir Londonas gali 
panąanyti, jog lenkai daro kom
promisų ir Jaltos klausime.

Bavarų Kiaules Bėga j 
Juodąją Rinką

Hamburg. — Arti pusantro 
miliono Bavarijos kiaulių atsi
dūrė juodojoj rinkoj — skelbia 
amerikiečių karinės įstaigos. 
Karinis Jungtinių Valstijų gu
bernatorius Murray Van Wag
goner įspėjo vietinę bavarų vy
riausybę sulaikyti šią nelegalę 
prekybą.

Iš tono plieno pagaminama 
vienas milionas “razor-blates”.

Cechai Pajuto Ant Savo 
Kailio Kerštavimo 
Pasekmes

Išvijimas 3 Milionų
Vokiečių Pakenkė Bizniui

Praha. — Čechoslovakija da-j 
bar yra grynai slavu šalis. Pir
miau gyvenę tame krašte vo
kiečiai, skaičiuje 3 milionų ta
po išvyti be nieko. Visa vokie
čių turtą: namus, žemes, dirb
tuves, krautuves cechai užgrobė 
be jokio atlyginimo.

Bet dabar cechai pajunta, jog 
ne viskas taip gerai išėjo, kaip 
jie manė. Pramonė nukentėjo 
del Lo, kad neužtenka patyrusių 
amatninkų. Atimtu iš vokiečių 
ūkių cechai negali sunaudoti, 
nes trūksta darbo rankų. Į far- 
mas pasiųsti miestiečiai, kurie 
apie ūki mažai nusimano.

Kanados Valdžia Įspėjo 
Sovietu Diplomatus 
Prilaikyti Liežiuvius

Ottawa. — Sovietų ambasa
dos Kanadoje sekretorius Ščer- 
batiuk, kalbėdamas vietinių bol 
ševikų susirinkime, smarkiai 
puolė atvykusius į Kanadą uk
rainiečius D. P., apšaukdamas 
juos savo tėvynės Ukrainos iš
davikais, nazių agentais ir pan.

Patyrusi apie tai Kanados 
valdžia pasiuntė Sovietų amba
sadai notą, kurioje įspėjami, jog 
kiekvienas tos ambasados tar
nautojas ir konsulas, kuris per
žengs nustatytas diplomatams 
padorumo taisykles, bus priver
stas apleisti Kanadą. Kitaip sa
kant, Maskvos agentams patar
ta prilaikyti savo liežiuvį už 
dantų.

Kiekvienam asmeniui Jung
tinėse Valstijose tenka 350 kiau 
žinių į metus.

GRAIKIJA PAPRAŠĖ J. A. VALSIJŲ 
PRISŲSTI DVI DIVIZIJAS KAREIVIU

Stiprina Savo Bazes 
Viduržemio Juroje

Londonas. — Amerika ir An
glija ruošiasi Įsitvirtinti Šiau
rinėje Afrikoje ir pačioje Vi
duržemio jūroje. Neseniai buvo I 
pranešta, jog amerikiečiai ati-! 
daro aviacijos bazę netoli Tri
poli, iš kurios pereito karo me
tu buvo bombarduojami Balką- 
nai. Tuom pat sykiu anglai per
kelia 70,000 kariuomenės Į Cy
prus ąalą, kuri kontroliuoja 
Dardanelus, Graikiją ir Turkiją.

Šie žygiai daromi tikšlu įspė
ti Sovietus, kurie, matomai, 
ruošiasi praryti Graikiją ir Tur 
kiją. Maskvos radio griežtai pa- 
smekė J. V. ir Angliją už šiuos 
imperialistinius užsimojimus.

Garvežiai Nepaiso
Staliniškų Grasinimu

Geležinkeliuose Apsileidimas
Ir Netvarka

(Elta) Transporto reikalai so
vietuose visaoa blogai veikė. 
Panašioj būklėj ir dabar. Lie
tuvos geležinkelių viršininko 
referentas rusas N. Cudajev 
kompartijai nusiskundė, kad 
per trumpą paskutini laika dėl 
neįvykdytos vagonų apyvartos 
geležinkeliai neteko apie 60,000 
Vagonų papildomo apkrovimo. 
Dėl nevykusių pakrovimų ope
racijų vagonai prastovėjo virš 

'normos daugiau kaip 1,600,000 
I valandų.
|

Ryšium su tuo vėl netekta 
20,000 Vagonų papildomo pakro
vimo. Dėl apsileidimo daugiau 
kaip 1.700 traukinių turėjusių 
vežti keleivius ir prekes, visai 
nevažiavo. Labai blogai prižiū
rimi garvežiai, todėl jie nuolat 
genda kelionėje. Paskutiniu me 
tu kelionėje sugedo 40 garve
žių.

Trečia Partija Sutiko 
Smūgi Illinois Valstijoj

Chicago, Ill. — Progresyvė 
partija, kutioj vadovaujamą ro
lę lošia kofnunistai, neturės pro 
gos patiekti savo kandidatų są
rašo sekančiose nomirtacijose 
balandžio 13 dieną. Tokį nuos
prendi išnešė teisėjas Jacob 
Berkowitz.

Pagal Illinois valstijos įsta
tymus partija, kuri visuotinuo
se rinkimuose negavo 10 nuoš 
balsavusių skaičiaus, negali nau 
dotis “primary” privilegijom^. 
Kai ateis lapkričio mėnesio rin
kimai “progresyviai” turės rink 
ti peticijas su balsuotojų para
šais.

Vidutinis žmogaus amžius 
Jungtinėse Valstijose yrą 66 
metai.
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Kodėl Jung. Valstijos 
Stiprina Savo Pajėgas 
Viduržemio Juroje?

Amerikieč’ai stengiasi apgin
kluoti ne tik graikus ir turkus, 
bet ir patys yra pasiuntę dau
giau jūrų pajėgos į Viduržemį. 
Tokie žygiai yra aiškinami tuo- 
mi, kad Sovietai per savo sate
litus ruošiasi užimti visą Grai
kiją ir gal būt laisvą Triesto 
miestą.

Graikų valdžia paprašė Jung
tinių Valstijų skubotai pasiųsti 
dvi divizijas i Graikiją atremti 
numatytą puolimą. Washingto- 
nas nuodugniai apsvarstė visą 
problemą ir priėjo išvados, jog 
be mobilizacijos namuose tas 
dvi divizijas nebus galima su
daryti.

Iš kitos pusės tokio skaičiaus 
neužtektų sulaikyti daug skait- 
lingesnį priešą. Todėl pasirink
ta kitas būdas paremti graikus. 
Į Viduržemio jūrą pasiųsta dau
giau karo laivu, iš kurių gali 
veikti aviacija ir taip pat bū
riai marinų. Tai jau pusėtinai 
stiprus įspėjimas raudoniesiems.

Projektuoja Atstatyti 
Maginote Linija
Prancūzai Tiki, Jog Toji Linija 
Galės Juos Apsaugoti

Paryžius. — Prancūzų kariški 
ekspertai yra nusprendę atsta-
tyti garsiąją Maginote liniją, 
kuri kainavo 300 milionų dole
rių, bet nesulaikė Hitlerio ka
riuomenės puolimo.

Toji linija didžiumoje išliko 
sveika. Joje buvo 300 tvirtovių, 
pridengtų nuo vieno iki dvieju 
sieksnių cemento. Tvirtovės yra 
sujungtos požeminiais keliais. 
Prancūzai tikrina, jog pereito 
karo metu Maginote linija ne
buvo pralaužta, bet “apeiga”. 
Todėl jai reikia suteikti dar 
vieną progą. k

Mokytojai Turi Lopy'i 
Sugriautus Pastatus

Vilniuje išeinąs laikraštir - 
“Tiesa” pamini, jog daurWs 
apskričių mokytoju atremonta
vo savo mokyklas. Nemaža mo
kytojų šiam reikalui išleido sa
vo pinigus. Nors jie kelius kal
tus kreipėsi į švietimo skyrių, 
jokio išmokėjimo negavo. P-»ve 
žadama tą atlikti sekantį mėne- 

j si-, bet tokių mėnesių praėjo 
, daug, o pinigai mokytojams ne- 
1 grąžinti.
, Negeresnė padėtis yra ir su 
I mėnesiniais ąįlyginimais (algo
mis). Kaikurie turi laukti tris, 
keturius mėnesius kol ateina 
užmokesnis.

Senovės Koliseum Romoje 
galėjo sutalpinti 80,000 žmonių.
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Nauja Kryptis Kovoje Už Lietuvos Laisvę

Mūsų kova už atstatymą nepriklausomos Lietuvos perėjo į 
antrą‘Stadiją. Pirmesniais keliais metais mūsų išeivija, susi
būrusi aplink Amerikos Lietuvių Tarybą, laikėsi daugiausiai 
apsigynimo taktikos, lai yra gynė nepriklausomos Lietuvos 
principą. Jugtinių Valstijų vyriausybė buvo prašoma, ragina
ma ir įtikinama neišbraukti Lietuva iš savystovių valstybių 
sąrašo ir neprikergti jai fiktyviško ‘•sovietiškos” respublikos

Šis mūras arba siena mums pasisekė atlaikyti. Nepaisant 
į visas abejones ir neprielankius spėliojimus mūsų valstijos 
departamentas skaito Lietuva nepriklausoma. Bet tokiu pa
syviu užtikrinimų mes nesame patenkinti. Mes norime, kad 
Lietuva būtu palfuosuota nuo sovietišku okupantų; kad iš jos 
žemės prasišalintu tie, kurie dabar ją terorizuoja ir naikina 
žmones. Ir čia prasideda antroji mūsų akcijos dalis.

Dabar mes galime išeiti į kovą prieš pačius tautu smaugi
mus. Kaipo dalis Amerikos visuomenės mes turime baisa už
sienio politikos srityje paremiant geruosius žygius ir smerkiant 
tuos, kurie nesutinka su Jungtiniu Valstijų garbe ir saugumu. 
Mes. Amerikos lietuviai, privalome stoti i priešakines eiles ir 
kovoti prieš komunistu užsimojimą pavergti Europa ir net pa
čia Amerika. Niekas taip gerai ir aiškiai nesupranta sovietiš
ko imperializmo pavoju kaip mes.

Gindami Lietuvos reikalus ir keldami aikštėn sovietiška 
terorą okupuotose šalyse mes pagelbėsime sukelti ant kojų tuos 
demokratinius sluoksnius, kurie dar miega ir nemato ateinan-

pavojaus.

Viskas Eina Kaip Bobutės Laikais

Nelabai seniai žinomas amerikiečiu korespondentas Neil 
Martin parašė “’Christian Science Monitor”, jog pereitas ir 
dabartinis Kongresas primena jam bobute Iza.bela. turėjusia 
labai gera širdį, bet praktiškame gyvenime elgiusis visai prie-

• • •

Anais laikais ji entuziastiškai pritariusi pastatymui namų 
biedniems darbininkams, bet kai tie .namai buvo pastatyti, tai 
reikalavusi kad nuomos būtu kuoaukšciausios. Bobutė Izabela 
aukštai vertino švietimą ir mokyklas, bet kuomet mokytoja 
pareikalavo daugiau algos, tai ji įnirtusiai pareiškė, jog už toki 
darba nėra reikalo daugiau mokėti.

Panašiai esą ir mūsų Kongrese. Iš tribūnos pasakoma daug 
gražių minčių apie žmogaus teisių šventumą, apie varguolių 
globa ir užtarimą, bet kaip tik ateina “Displaced Persons” klau
simais, tai visi nuduoda kurčiais ir nebiliais. Tremtinių įsileidi
mas i Amerika pasilieka ant lentynos. Nei vienas kongrerma- 
nas, kuris ir matė savo akimis tremtiniu gyvenimą, nepasiūlė 
nieko kad palengvinti ju būvi. Vienas įstatymu leidėjas suri
kęs visa gerkle: "Esu priešingas, kad jie (displaced persons) ! 
būtų atgabenti čia ir apgyvendinti mūsų tarpe...” Taigi, pasi- į 

rodo jog dorybė yra lengviau praktikuoti žodžiais, negu darbais. I

Kaip Bus Verčiama Nusileisti Sov. Rusija

Sas Sibiras.
Tas jau vienas Įvarytų Kremliui baimes ir jis pasiskubintų 

susiprasti. O jeigu ne, tai išband;/mams numesti keliolika ato
minių bombų.

Šveicarai Pradeda Žiūrėti j Kitą Pusę

Drebėdami už savo kaili šveicarai dar nelabai seniai tūp
čiojo prieš Sovietus ir buvo uždarę net Lietuvos pasiuntinybę'. 
Kokia nors platesnė agitacija prieš bolsėvikus taip gi buvo 
sulaikoma. Mat, šveicarai dar tikėjosi parduoti rusams milio- 
nus laikrėdžių. Bet rusai įpratę viską už* dyką grobti, o he 
pirkti ir todėl laikrodžių biznis greitai nutrūko.

Griežtesnė J. V. politika Maskvos atžvilgiu privertė švei
carus pažvelgti į kitą pusę. Pataikavimas Sovietams išnyko. 
Jų spauda pradėjo drąsiau rašyti apie bolševikų darbus. At
sirado daugiau simpatijos ir Lietuvai. Vienas jų laikraščių, 
“Basler Nachrichten” pastebėjo: Šiandie yra pavojus, kad tos 
baltiečių tautos bus visiškai sunaikintos, kaip tautinis vienetas, 
sistematingai vykdant masines deportacijas.”

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Kaikurie skundžiasi, jog Ame 
rikoje moralybė krinta žemyn 
ir viso to kaltininku yra nepa
dori krūtami paveikslai.

Aš pilnai sutinku su ta nuo
mone. Lietuvoje, mūsų atmin
tyje, žmonės skaitydavo ir gal
vodavo tik apie šventųjų gyve
nimą. O. ką gi mums rodo šių 
dienų “movies”? Daugiausiai — 
“griešhinkų” gyvenimą!

Atėjo- tikros Sodoma ir Go- 
mora dienok!

Ju Prakalbos Įvyksta
Sekmadieni, Sausio 25 
Hartford, Conn.

P-NIA. A. DEVENIENĖ

vakarienei, o pasfciai 
vakara visi išvažinėje

Aūžvalaa...
SURADO DAR VIENĄ 
PLANĄ "IŠGELBĖTI' 
VAKARŲ ĖUROPĄ

Tikybinės organizacijos Ame
rikoje surado dar geresnę prie
mone negu Marshal lo planas 
apsaugoti vakarų Europa nuo 
pelitinio ir ekonominio chaoso. 
Tuo stebuklingu vaistu esant’ 
Biblija. Vietoje pinigu, maisto 
ir drabužių reikia pasiusti tenai 
milionus kopijų šventojo Rašto 
ir tas užu i paveiks i žmo
nes ir jie patys savo išgelbės.

Jungtinėse Valstijose popūlia- 
riškiausia ir plačiai skaitoma 
knyga yra Biblija, kurią čia ga
li nusipirkti už 25 centus. Ją 
užtiksi visur: namuose, viešbu
čiu kambariuose, knygynuose, 
nekalbant jau apie bažnyčias.

O ka gi daugiausiai skaito va
karinės Europos- žmonės? Pir
moje vietoje jų tarpe stovi pa
sakaitės, kurias parašė Ander
sen, broliai Grimm, Ezopas, La 
Fontaine ir pan. Europos vai
kai maitinami fantazijom, sva
jonėm ir kitais nebūtais daly
kais, kurie vėliau išveda juos 
iš tiesaus kelio.

Mums tačiau atrodo, jog tie, 
kurio mano jog Biblija atstatys 
ant kojų sugriuvusią Europą, 
yra didesni svajotojai, negu tie, 
kurie skaito Anderseno ar Grim 
mų pasakaites.. Kai žmonės al
kani, neturi drabužių ir pasto
gės, tai jų nenuramins ir nepa- 
valgidins skaitymai apie pra
eities stebuklus.

į vedėjai ir "geniai už tai gauna 
atlyginimą”.

Iš to' jau galite- šiek tiek nu
sivokti kaip “žydi” bolševikiš
kas biznis Lietuvos miestuose.

UŽSIMOJIMAS, KURIS 
IŠTIKRO NUSTEBINS VISUS

“Amerikos Lietuvyje” vienas 
rašytojas iš Chicagos patiekia 
originalų . sumanymą. O jis 

' skamba sekančiai:
Lietuviai kaip demokratai, 

į taip ir republikonai pasirodyki
te. ęsate lietuviais, susivienlkit 
į viena grupę, į-politišką parti
ją ir išleiskite savo laikraštį. 
Atsiminkite, jog yra šimtas 
tųkstahčių lietuvių balsuotojų 
Chicagoje. Tai yra milžiniška 
jėga. Ir jeigu ta jėga būtų or- 

' ganizuota, turėtų savo laikraštį, 
ginantį lietuvių reikalus poli
tikos dirvoje, tada su lietuviais 
skaitytūsi politikieriai ir lietu
viai nebus pastumdėliais nei 
lenkų, nei airišių...”

Gaila, kad toks pasiūlymas 
išskrido iš Chicagos, kur žmo
nės visgi rimčiau galvoja. Su
jungus. demokratus ir republi- 
konus į vieną partiją, kas gi iš 
jos išeitų? Ar tik ne bendrovė 
Henry Wallace paremti?

Abejonė

BOLŠEVIKIŠKOS KRAUTU
VĖS VILNIUJE... TUŠČIOS

Medicinos ekspertai įspėja 
žmones nepersivalgyti ir apsau
goti ne vien savo figūrą, bet ir 
sveikatą.

Tuo būdu siųsdami atliekamą 
maistą, tremtiniams mes pirmoj 
eiiėj pasitarnaujam sau...

Bolševikų spauda skelbia buk 
dabartiniu laiku Marijampolės 
apskrityje mokosi 14,150 moki
nių, tai yra tris kartus daugiau 
negu nepriklausomos Lietuvos 
laikais.

Iš tos statistikos lengva pa
daryti išvadą kiek Lietuvos 
krašte yra prigrūsta “tavorščių” 
nuo Volgos.

Du anglų dienraščiai Šanga- 
juje, Kinijoj, sustojo ėję del 
zecerių streiko, kurie pareika
lavo, kad laikraščių leidėjai iš
mokėtų jiems iš anksto pomir
tinės apdraudą

Pasirodo, jog laikraštininkų 
amatas yra pavojingas ne vien 
Amerikoje, bet ir Kinijoje.

Garsus rašytojas Bernard 
Shaw yra pasakęs: “Pasaulis 
susideda iš apgaviku ir apgau-
namų. Pelningiau būti pirmųjų 
kategorijoj, bet garbingiau — 
antrųjų.”

Tur būt mūsų Washington© 
politikai irgi taip jautė pasira
šydami visa eilę sutarčių su 
Stalinu.

Visi Hartfordo ir apylinkių 
lietuviai kviečiami atsilankyti 
sekmadienį, sausio 25 dieną, į 
Lietuvių Piliečių Svetaine, 227 
Lauwrence St. pasiklausyti dvie 
jų žymių kalbėtojų — p-nios 
A. Devenienės ir Dr. J. Pajau
jo. P-nia A. Devenienė neseniai 
grįžo iš Europos ir papasakos 
daug įdomių dalykų apie trem
tinių padėtį. Dr. J. Pajaujis pa
aiškins jums apie dabartinę 
tarptautinę padėtį.

Prakalbos prasidės 3 vai. po 
pietų. Jas rengia ALT. Sanda
ros 46 kuopa. Ateikite patys ir 
pakvieskite savo draugus.

Į Pittsburghą Buvo 
Atvykę Svečiu iš Kitur

Pasitarimas Su Tautininką

Tautininkų * • • * < — a a z-wrvn i s k tA ®
norą įsto Ii į j - menkos Lietuvių
Taryba, bene.ra komisija šių
metų šav IS1O dieną posėdžia-
vo Pitts’ ourgV ir tarėsi šituo
reikalu.

Yra r u „šiam pasiūlymai, ku-
rie bu: y fhir.f ; kiekvienai gru-
pei palviįtinti. iame komisijos
posėdy j y • • i vo p.daryta nema:
ža pažų Lf c . X ikiriasi, kad, ne
ilgai tn bus susitarta ir
likusiais punldais, liečiančiais
ALT. įst £)4 1 ’ p ke imus.

ALT Vykdc masis Ko-tas.

'Daugelis Pasigiria Gilia
Senatve-virš 100 Metu

Vienok Greitai Paaiškėja 
Kaikurių Melagystės.

sulaukti 
šlmtf .mziuus, tai tas pri
valo užeinu motera. Statistikos 
parodo, jog vienam šimtmeti' 
niam senukui ^atitenka keturios 
moterys. Ilgas amžius nemažai 
priklauso ir nuo paveldėtų ypa- 

i tybių.
Nedaug yra šimtamečių žmo

nių, bet daug yra melagiu. Bul
garijoj 1926 metais pasisakė

Pereita sekmadienį, sausio 11 
diena i mūsų miestą netikėtai

1.756 esą virš 100 metų. Pati
krinus pasirodė, jog tik 512 pa

buvo užkliuvę veikėjų iš kitų 
kolonijų: iš Chicagos, Clevelan- 
do, Brooklyno ir pan. Jie tarė
si čia ateities veiklos reikalais

sakė tiesą. Škotijoj net 312 ti
krino esą šimtmetiniai, tačiau 
nuodugniai ištyrus 146 buvo 
diskvalifikuoti.

ir taip pat apie tautininkų gru- j ——-------------
pė’s įstojimą i Amerikos Lietu- Metinė anglies produkcija vi-
vių Taryba. same pasaulyje, skaitant ’ doie-

Užbaigus pasikalbėjimus, sve- riais, yra tris tris sykius dides- 
čiai pp. P. Pivarūno ir P. Dar- nė už aukso produkcija.

Pairus Londono konferencijai, pradėta rimtai galvoti kaip 
gi ištikro sutvarkyti Europos ir viso pasaulio pakrikusius rei
kalus. jeigu ^Maskva;tam viskam prieštarauja? Taip viską pa-l 
likti kaip dabar yra — negalima. Tas reikštų žlugimą civili- ■ 
zacijos ir bankrotą visoms šalims. Žinoma, tas išeitu į nauda 
Sovietams, bet Anglijai ir Jungtinėms Valstijoms būtų pražū
tinga. Todėl noroms nenoroms Maskva turi būti priversta nu
sileisti ir paliuosuoti" okupuotas šalis.

Priemonė tam yra viena — sudaryti tokią spėką, kurios 
maskoliai išsigąstų. .ĄngJu karo ekspertai jau turi planą. Pa
sak jų Jungtinės Valstijos ir .Anglija privalo apsupti Sovietus 
aviacijos bazėmis, kuriose tilptų atominės bombos. Tos bazės 
turi būti Šiaurinėje Afrikoje, Viduržemio jūros pakrančiuose, j 
Maltosįaloje, Graikijoje,-Azorų salose, Islandijoj, Grenlandijoj, j 
Spitzbergene, Alaskoje. Iš tu bazių būtų galima pasiekti Lenin
gradas, Kievaš, Charkovas, Maskva, Stalingradas, Odesa ir vi-

Mūsiškė bolševikų spauda pa
sikepdama rašo apie “didelį” 
skaičių krautuvių Lietuvos mie
stuose, kur visko gSuni, išsky
nus paukščių pieno. Betvštikrų- 
jų yra kaip tik atbulai. Žmonės 
laukia prie jų ištisas valandas 
ir paskiau turi grįžti namo tuš
čiomis rankomis. Tą fakta iške
lia aikštėn ir sovietiška spauda 
Vilniuje. Pav. “Tiesa” rašo:

Pastaruoju laiku miestų ko- 
.operatyvinės prekybos reikalai 
visai pašlijo. Per antrąjį 1947 
metų ketvirti vartotojų koope
racija pardavė miestų gyven
tojams tris kartus mažiau, ne
gu per pirmąjį ketvirtį, o kiau
šinių, žuvies ir pieno produktų 
beveik visai nepatiekė.

“Planais paliko nauju par- 
duotuviu įrengimo planai. Res
publikos s( mėje vieloje šešio
likos parduotuvių, įsteigta tik 
šešios, o Kaune 7 vietoje 16 ir 
viena užkandinė vietoje numa
tytų septynių. Įsteigtos parduo
tuvės tebėra tuščios arba tie
siog uždarytos ištisomis dieno
mis. Parduotuvių v

Mane sekei žiedų alėjoj
Ir miesto požemiuos giliuos, 
Mane tu jūroj nugalėjai 
Auksinės saulės spinduliuos.

o
Tu — kaip tie vandenys įšelę,— 
Buvai visur, visur esi, 
Supai mane tamsių šešėlių 
Svajonėj, meilėj, ilgesy.

Vistiek pasieksiu laimės uosta, 
Kur masina vis žiburys, 
Nors gedulu ir drausmo juos

tom —
Vilties man užtrenkia! duris.

Vengiu tavęs, kaip vyras bai
mės,

Bet vėl esi arti, arti...
Tu nepagaunama kaip laimė, 
Ir rūpestinga, kaip mirtis.

— P. Babickas.

Pradėta garsiai nusiskųsti, 
jog tarpe moterių įsivyrauja 
girtuokliavimas. Girgi, į saliū- 
nus ateina vienos moterys ir 
išbūna ten valandas. Todėl siū
loma priimti įstatymą, kuris 
leistų moteriai tik vyro kom
panijoje lankyti karčiamas ir 
kabaretus.

Ištikro gudrus sumanymas! 
Vietoje vieno asmens turi atei
ti du ir dvigubai daugiau išger
ti!

Sakomas, ‘ jog Los .Angeles, 
Cal. lietuvių kolonija sparčiai 
auga ir greitu laiku žada prisi
vyti Chicagą.

Tuščios pastangos! Nespėtu 
ateiti nauja depresija ir kali- 
forniečiai 'yėl keliautų i stock- 
yardų distrikta!

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Kai pergyveni nesmagumus, 
atsimink laimingesnes valandas, 
o džiaugsmo dienose neužmiršk, 
jog ateityje sutiksi liūdesį ir 
sielvartus.”

Norėjo Pažaisti

Devynių metų Juozukas grįž
ta vėliau, negu įprasta. Jo se
suo, 18 metų, klausia kur taip 
ilgai užtruko.

— Žaidžiau laiškanešį ir ap
linkui dalinau laiškus.

— O kur tu juos gavai?
— Paėmiau iš kamodės tavo 

laiškus...

Didžiausia pasaulyje sala yra 
Grenlandija; paskiau seka Nau
joji Gvinėja, Bormeo, Madakas-

tarnautojai, karas.

— Prieš keletą mėnesių par
davėm jums kreditan skalbia
mą mašiną ir iki šiam laikui 
tamsta nemokėjai pinigų ir ma
šinos negrąžinai.

— Bet tamsta užtikrinai man. 
jog mašina pati išsimokės.

— Eolas.

Tai Visai Kas Kita

— Ar tau he gėda? Vos tik 
keturiolikos metų o jau nešioj’ 
dėžutę su tepalais...

— Bet, cioce, tai ne tepalai, 
bet cigaretai...

rradek taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
» namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi

gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- 

V deral Savings and Loan Insurance Corp.
Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. ’ , CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

Nubudimo Valandoj

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue. Chicago
Telefonas GROvGh.il] 0142

• 1410 So. 50th Avenue, Cite
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patari yra tfreiWs, .nanrlagnis Ir JCf i i sk slj
stoviu, prieln&ms®.

GROvGh.il
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Pirmosios Žinios Istorijoj
Apie Senovės Prūsus

Savaitraštis “Amerika” 
Žada Greit Pasirodyti

Brooklyn, N. Y. — Savaitraš
tis “Amerika” buvo sustojęs il
gesni laiką. Priversta krausty
tis iš užimamu patalpų, ji ne
galėjo greitomis rasti kitos vie
tos. Paskiau nusipirko savo na
rna. tačiau buvo ten nuominin-

galus. Tuo būdu į keletą motų 
pasaulyje išnyktų kultūra, ger
būvis ir vietoj to turėtumėm 
chaosą.

Taigi, galų "gale nėra to blo
go, kas neišeitų į gerą.

g i minės buvo 
i jos juros pa
lipęs iki Ne- 

1.500 metų 
mitinės užre- 
!i> žinios apie 
ėnų rašytojo 
knygoje. Ta- 

'.ame šimtme- 

rūsų gimines 
- aisčiais. Ju 
irie papročiai 
J u. Jie gar bi
joti na dievu”. 
;ina kviečius, 
ringus ūkius, 
enka gintaru.

Į kai nenorėjo kraustytis lauk, 
j Bet dabar jau viskas sutvarky- 
Į ta ir pabaigoje šio mėnesio “A- 
j merika” vėl pasirodys Ameri- 
kos lietuvių pasaulyje.

Dr. A. Varkulis Atidarė 
i Dentisto Ofisą 
Johnson City, N. Y.

Spėliojimai Apie Šviesa
Nuo Marso

Mount Wilson observatorija, 
Californijoj. dabar atlieka kei
stokus tvrinėjimus apie tai ar 
Marso planetoje ištikro yra 
protingi gyvūnai. Pamata šiems 
tvrinėjimams sudaro ateinanti 
iš Marso šviesa, kuri negali bū
ti iš sauiės arba nuo degimo

Tie spinduliai pasikartoja kas 
10 minučių ir. spėjama, jog jie 
kieno nors lew iami signalu 
formoje.

Dr. A. J. Varkulis atidarė 
dentisto ofisą 205 Main Street, 
Johnson City, N. Y. Valandos 
nuo 9 ryto iki 6 vakare.

Dr. A. J. Varkulis yra SLA. 
50 kuopos narys Jis pirmiau 
nemažai darbavosi šioj kuopoj 
ir buvo delegatas keliuose SLA 
seimuose. Taipgi daug veikia ir 
kitose organizacijose.

Bet deja, kai pradėjo eiti auk
štąjį mokslą, užėjo pasaulinis 
karas. Jis įstojo i kariuomenę 
ir pasitraukė nuo visuomeninio 
ir kultūrinio veikimo.

Bet dabar manau, kad Dr. A. 
J. Varkulis rankų nenuleis ir 
vėl griiš bendrai su mumis dir- 

' bti. Linkiu jaunam profesiona- 
' lui geriausio pasisekimo jo pro- 
' fesijoj. — A. Lėpa. .

A. J. Tomkus Žino Kaip 
Garsinti Lietuvą

Mirė J. Sharkey levas 
Baltramiejus Žukauskas

Binghamton, N. Y. — Sulau
kęs 73 metu amžiaus, Baltra
miejus Žukauskas mirė sausio 
3 diena ir buvo pala'dotas Bing- 
hamtono slavu kapinėse. Ve
lionis buvo kilęs iš Panevėžio 
apskričio, Piniavos valsčiaus. 
Žaliapurviu kaimo.

Jo sūnus Jokūbas, kuris spor
to pasaulyje žinomas kaipo 
Jack Sharkey ir duktė Marijo
na buvo atvykę į laidotuves. 
Jack Sharkey kalba gražiai lie
tuviškai ir didžiuojasi savo tau
tine kilme. — A. Lėpa.

Jeigu Nebūtų Sutikęs

Žmona: — Noriu paklausti ta
vęs vieno dalyko.

Vyras: — Ka tokio?
Žmona: — Jeigu nebūtum 

manęs visai sutikęs, ar būtum 
mane mylėjęs taip kaip dabar?

įMeskuičio Miestelis Ir 
Jo Garsioji Kardama

Į šiaurę nuo Šiaulių miesto, 
pakeliui i Joniškį yra Meškuičio 
miestelis, kuris turėjo virš 1000 
gyventojų. Mesk ui t iŠ kadaise 
buvo kryžkelyje ir čia keliau
tojai sustodavo pailsėti ir pa
keisti arklius. Miestelyje buvo 
nuo senų laikų didelė mūrinė 
karčiama, kurios pastatas užsi
liko iki pereito karo.

Toje karčiamoje sustodavo a- 
ristokratai, valdininkai, svetimų 
šalių atstovai ir šiaip apylinkės 
žmonės. Kiekvienas norėdamas 
patirti kokių nors žinių, atvyk
davo į karčiama. Joje būdavo 
iškabinami visokie valdiški pra 
nešimai. Ne retai susirinkdavo 
ten ir vietiniu bajoru seimeliai.

Netoli Meškuičių miestelio 
yra Pilies kalnas. Vienoje jo 
pusėje yra Kulpės upelis, iš 
kitų pusiu grioviai. Kalno šlai
tai gana statūs, viršus plokš
čias ir įlinkęs, panašus į balna. 
Viršakalnėje eilėmis pastatyta 
daugybė kryžių.

Per 1863 metų sukilimą rusai 
čia šaudė sukilėlius, o vėliau 
tikintieji laikė ta kalną stebuk
linga vieta. Pasakojama, jog

Keep her SAFE ...

Žmogus. Kuris Išvažinėjo 
Visa Pasauli

Kur Trumpa, Ten Ir Truksia

Kad ir kiti žinotų Lietuvos 
vargus, A. J. Tomkus, 45 Bun
ker Ave.. Meriden. Conn, atsi
spausdino ant didoko popierio 
gabalo šiuos žodžius: “Free Li
thuania from Soviet Slavery’’. 
Rašydamas laiškus, kitoje pu
sėje voko jis priklijuoja tą šū
ki ir jis keliauja per plačiąja 
Amerika.

Paštas del to nieko nesako, 
nes tai yra kaip ir paprastas 
garsinimas, atspausdintas vo
kuose.

Tuo laiku, kai visur jaučiasi 
stoka gazolino, panaši nelaimė, 
kokia atsitiko Norwalk. Conn, 
padėtį dar labiau apsunkina. 
Du vyrukai, važiuodami troku, 
nudardėjo nuo kelio ir perlaužė 
gazolino vamzdį, kuris buvo 
nutiestas į uostą. Gazolinas pra
dėjo švirkšti i visas puses ir ap
liejo gatve.

Išviso išbėgo 75.000 galionų. 
Gaisrininkai apsupo ta “ežerą" 
iš visu pusiu, laukdami ar ne
kils gaisras. Bet gaisras nekilo 
ir gazolinas pamažu nuėjo gi- 
lyn i žemę.

Jeigu Žemėje Gyvybe 
i Pasiliktu “Nemirtinga”

Anglu mokslininkas Dr. M. 
C. Edwards įrodinėja, jog mir
tis nėra jau taip blogas daly- 

! kas, kaip įsivaizduojama. Ir jis 
I konkrečiais pavyzdžiais paremia 
Į savo nuomonę. Yra žinoma, jog 
j naminė musė i metus sudeda 
Į 20 miiionų kiaušinėlių. Jeigu 
Į visi užsiveistų ir nei vienas ne- 
I žūtų, tai i tris metus žemėje 
| nieko daugiau nebūtų tik mu- 
j sės.

Besidaugindamos žuvys už
pildytu jūra ir vandenynus taip 
jog laivai negalėtų plaukioti.

1 Paukščiai, kaip debesys apdeng
tu saule ir neturėtumėm dienos 

j šviesios. Visokie augalai ir gry- 
I bai apželtų kiekvienam žings- 
į nyje ir išnaikintų geresnius au-

šiame kalne esanti nugrimzdusi 
bažnyčia. Kažkas mėginęs kasti, 
bet prisikasus iki bokštų tik 
varpai suskambėję ir bažnyčia 
dar giliau nugrimzdusi.

Vienas drąsuolis mėginęs čia 
turtų ješkoti, bet buvęs* sutrauk 
tas'i kamuolį, ir kai prižadėjo 
pastatyti kryžių, tai vėl pasvei
kęs. Senieji pasakoja, kad prieš 
daugelį šimtų metų toje vieto
je kur dabar yra Pilies kalnas, 
buvęs didelis mūšis, ir žuvu
sius laidojant gyvieji rieškutė
mis supylė šį kalną ir davę die
vams aukas. Nuo to laiko čia 
gyvenęs krivaitis ir degusi šven 
ta ugnis.

Taylorville, III. Mirė 
Vincas Barniškis

Išgyveno Šioje Apylinkėje
47 Metus

Didžiausia Blogybė

Vyras: — Ponas gydytojau, 
kas yra negero su mano žmona?

Gydytojas: — Nuodugniai ap
žiūrėjau, bet negaliu rasti kur 
yra viso blogumo priežastis.

Vyras.' — Ar tamsta pažiūrė
jai į liežiuvį?

Gydytojas: — Ne.
Vyras: — Gaila, nes tai yra 

didžiausia jos blogybė...

Vienintelis medis augąs Gren 
landijos saloje yra beržas.

Sausio 3 d. 1948 m. mirė Vin
cas Barniškis, gyv. Taylorville, 
Ill. Paliko liūdinčią moterį Oną, 
sūnų W. A. Barniškį ir jojo šei
mą (Springfielde, III.) ir dvi 
dukteris, Elizabeth Stepping ir 
josios vyrą Julių (Pana, III.) ir 
Juliją Shivers ir josios vyrą 
Francis (Taylorville, Ill.), tris 
anukus, taipgi brolį B. Barniškį 
ir jo šeimą Chicagoje ir pusbro
lį B. Sarpalių ir šeimą Pana, 
III. Paliko ir daugiau giminių. 
Palaidotas labai gražiai sausio 
6 dieną š. m. Oak Hill kapinė
se, Taylorville, Ill. Mirtis buvo 
visoms giminėms netikėtas smū
gis.

Vincas buvo gimęs Lietuvoje, 
Šunskų parapijoj, Vilkaviškio 
apskr., tėvų Jurgio ir Magdale
nos Barniškių sūnus, rugsėjo 29 
d., 1878 m. Atvažiavo Į Ameri
ka 1899 m. iš Hannau (Hessen).

Vokietijos ir apsistojo anglių 
kasyklų kasyklų miestelyje, 
Witt, Ill. Kurį laiką pagyvenęs 
tenai, jis persikėlė į Taylorville, 
regis, 1902 m. Anglių kasyklose 
visą laiką ir dirbo.

Susipažinęs su Ona Balašai- 
tyte apsivedė ir išauklėjo dvi 
dukteris ir vieną sūnų, kuris 
gyvena Springfield, Ill. ir yra 
aukštesnėsės mokyklos moky
tojas. Yra vedęs, augina 2 sū
nus ir dukterį. Dukters Eliza
beth vyras dirba valdžios dar
bą pašte Pana, III. O Julijos vy
ras yra mechanikas ir taipgi 
neblogai gyvena. Visi yra apsi
rūpinę, tiktai motinai sunkiau. 
Be vyro palikusi, ji gyvena sa
vo namuose 200 E. Palmer St., 
kur visą šeimyną išaugino.

— B. S.

Kanados Lietuviai Mėgsta
Tabokos Farmas

Rytinėj Kanadoj, netoli Mon
treal daugelis lietuvių ūkinin
kų užsiima tabakos auginimu 
ir iš to turi nemažai pelno. Pa
staruoju laiku keletas lietuvių 
šeimų apleido Montreal miestą 
ir išvyko auginti taboką.

S.iUMOTd
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Have your appliances checked TODAY!

N t' ’ Vaikai ir suaugę
elaimingų atsitikimų, kaip šis, galima įsveng elektros

yra pavojuje rimtų nudegimų ir net mirties nuo senų, ne --usius Cord... 
vielų išvedžiojimo paprastuose namuose. Pakeiskite nUS\u grįlls ir kitu 
duokite peržiūrėti šiandien vidujines vielas lempų, tosteri 1, 
elektriniu reikmenų. , . ,

n cr lis karo metu eleK- Ne visos pavojingos vielos lengva pamatyti. Dauge ( .. ir tįe
trinių reikmenų nebuvo gerai padaryti dėl trūkumo me “ -ausįos 
negerumai dabar pasitaiko. Būkite tikri, kad reikmenys L^1'ktros reįk- 
rūšies. Lai tikras elektros žinovas patikrina jūsų namU0Se vielomis, 
menis šiandien ir pakeičia negerą išvedžiojimą vielų ger 
dabar jau gaunamomis.

irnįTYo 3-

Šis skelbimas teikiamas interesuose saugumo, Ka j
dėl NATIONAL SAFETY COUNCIL'S visoje salyje 

nelaimingų atsitikimu apsaugojimo kampanijoj.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

i SILVERCAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIASI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTU

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE. TAI YRA• • • - 4

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass, k

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO ■
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

Kviečiam® Visus Chjcagos Lietuvius Rengtis Prie Puikaus

Metinio Sandaros Bankieto
SEKMADIENĮ, VASARIO 29 DIENA. VIKING TEMPLE 69 Gatvė ir Emerald Avė.

Puiki Muzikėlė Programa - - - - Lietuviškos Vaišes - - - - Šokiai Prie Geros Orkestros



SANDARA

Kaip Ištikro Žmonės Gyveno 
Geraisiais Laikais" Senovėj

Tėvynes Mylėtojų D-jos 
Finansinė Atskaita 
Iš Pereitų Metų

UŽ LAISVĘ TĖVYNĖS IR
GERBŪVĮ SAVO TAUTOS 

_____ <•; ‘ • 
pažįsta čia sąlygas su neseniai

Be Reikalo Gailimes To, 
Kas Seniai Praėjo

Ne mes vieni svajojam apie 
praeiti, manydami jog ten pa
siliko visos žemiškos gerybės. 
Garsaus ^Babilonijos miesto 
griuvėsiuose savo laiku buvo 
užtikta plyta, gal būt 4.000 me
tu senumo, kurioje kas tai iš
braižė. jog “seniau buvo ge
riau”.

Pažiūrėkime kaip gi ištikro 
atrodė toji palaiminta senovė. 
Jeigu šiandie trumpam laikui 
pasigadina eiektros šviesa, tuo
jau šaukiam jog patamsyje ne
galim būti. Tuom tarpu dar 
kaikurių mūsų atmintyje žibalo 
lempa buvo didelis dalykas. 
Šiaip naudota žvakės, balanos 
ar kokie riebalai. Garsus poe
tas tik svajojo apie šviesą, ku
rios nereikėtų nuolatos saugoti!

Paimkime apšildymą. Krosnis 
būdavo tokios, jog tol šiltos, kol 
dega. Pirkiose prieidavo dūmų 
ir reikėdavo vaikščioti pasilen
kus, kad neprigerti jų. Dabar 
gi apšildymai centraliniai arba 
patogiais pečiais. O ką kalbėti 
apie vandeni! Pasukai kraną ir 
pribėgo kiek tik nori. Seniau 
reikėdavo eiti į šulinius ir ne 
visada ten jo rasdavai.

O kaip būdavo su gydymu? 
Žmonės bijodavo eiti pas gydy
tojai nes jie tik kankindavo li
gonius. Operacijos buvo atlie
kamos be aenestikų ar “užmig
dymų”. Kesdavo dantis sukan
dę ir tiek. Vidutinis žmogaus 
gyvenimas buvo 30 metų. Todėl 
kas pasiekdavo 35 metų, jau 
skaitėsi senu žmogumi. Retai, 
labai kuris pasiekdavo žilos 
senatvės.

’Gatvės, butai būdavo nešva
rūs. Viduramžiuose ir didžiuose 
miestuoes laisvai “spaceravoda- 
vo” kiaulės, karvės, oškos. Smar 
vė vasaros laiku — neišpasaky
ta, nes nebuvo kanalizacijos. 
Šviesiausias Prancūzijos kara
lius 17-tam šimtmetyje, Liudvi
kas XIV valgydavo mėsą su 
pirštais, nes šakutės dar nebu
vo išrastos. Jis dažnai pasikrap- 
štydavo, nes buvo apsėstas pa
razitu. Nenuostabu, kad anais

■ ■■ ' ■ ,1 ■

Nustoti Svorio Galima, 
Bet Reikia Žinoti Kaip s

Pr* Įmonės Yra Paprastos — 
Mažiau Valgyti, Daugiau 
Mankštintis

laikais būdavo tiek daug epide
mijų.

Jeigu dabar pasivėluoja trau
kinys desėtkai minučių, mes 
nervuojamės ir pykstame. Se
niau gi keliaudavo arkliais per 
tankius miškus, balas ir purvą. 
Jei lietus ar pavasario sniego 
tirpimas užliedavo kelius, tai 
reikėdavo laukti ištisas dienas 
iki vanduo “nusės“. Tą, ką da
bar pasiekiam į desėtką valan
dų, seniau reikėdavo keliauti 
savaitę ir daugiau.

Apie ką seniau sapnuodavom, 
šiandie jau turime. Žmonės pra
dėjo skraidyti, kalbėtis per 
tūkstančius mylių, matyti vie
nas kita per televizija ir pan. 
Taigi, šie laikai nėra blogesni 
už praeitus. Priešingai, ką žmo
nės šiandie turi, to neturėjo ro
juje nei Adomas su Jieva.

Kas Paskatina?

Norėdami atsikratyti to eks
tra svorio, kurio nepageidauja
me, privalome vadovautis svei
ka nuovoka ir paprastomis tai
syklėmis. Visokie “garantuoti“ 
milteliai ar tablelės čia nieko 
negelbės, bet greičiau pakenks.

Suliesėjimui reikalinga ne 
vien kontroliuotas maistas, bet 
taip pat makštįnimasis. Lengva 
gimnastika daug gelbsti šioj 
srityje. Bet ta reikia naudoti ne 
savaitę, ne kitą, bet mėnesius, 
iki nepastebėsim rezultatų.

Jaunystės figūra galima gra
žinti ir palaikyti vengiant tam 
tikrų maistingų dalykų, kaip 
tai saldainių, pyragaičių, riešu
tų, pupų,'bulvių ir alkoholinių 
gėrimu. Geriau nueikite nuo 
stalo nedavalgę, negu persival
gę.

Patartina kasdiena pasivaikš
čioti bent j>ora valandų, o pen- 
kenta minučių skirti lengvai 
gimnastikai. Bet nesitikėkite 
viską staigiai atlikti. Kraštuti- 
nybės šiuo atžvilgiu gali pa
kenkti jūsų sveikatai ir gražiai 
veido išreiškai.

Darbščiam Lietuviui

O. Lietuvi, kiek tu kenti, 
Kaip tu darbui pasišventi, 
Kas paskatina tave?

Tavo rankos gelbėt siekia, 
Ten, kur skurdas nusidriekia, 
Net užmiršdamas pats save

Brolių skausmą tu atjauti, 
Jų nelaimėj kartu siauti, 
Tu supranti jų skausmus.

Tautos skausmas — tavo skaus
mas,

Gyvai veikia sieloj jausmas, 
Garbė tavo nepražus.

Tavo meilė skaisti, šventa 
Ir tėvynės pripažinta. 
Esi tikras sūnus jos.

Tu jai laisvės ieškai, trokšti, 
Stengies priešus jos parblokšti, 
Tu kareivis Lietuvos.

Bet pažvelgę mes į šąli, 
Matom žmogų kriminali, 
Stumiant tautą pražūtin.

Savo broliams kilpą neria, 
O kacapams rožes beria.
Džiaugias, grimzdams prapul

tim

Jųjų siekis niekam tikęs,
Jųjų darbas toks pakrikęs, 
Patys siaubo perimti.

Jie tėvynę kryžiavoja
Ir tautiečius kotavoja. 
Pasiutimo paimti.

Jiems tėvynė nebemiela, 
Mirus tautai jųjų siela, 
Tautžudžiai, neb'lietuviai.

Jie plėšikams parsidavę
Ir jų globai atsidavė, 
Neprotingi avinai.

Ar jūs žinote, draugučiai, 
Jūs Stalino tušti bučiai.
Vergų kremliui negana.

Ko čion tykot atsistoję, 
Jokit šluotą pažaboję, 
It senovės ragana.

Jūs tremtinių nesugaunat. 
Savo bučiun nesukraunat. 
Pritruks Stalinas vergų.

Vabalai pasiaukaukit,
Pas saulute iškeliaukit,i v
Jis suras jums ten darbų.

— Perkūnas.

Šernas stovėjo po dideliu me
džiu ir galando savo iltis. Išvy
do tai asilas ir sako:

— Kam gi iltis galandi, nuo 
ko ginsies? Juk pavojaus iš nie
kur negirdėti.

— Per vėlu rengtis gintis, ka
da priešas prisiartina ir užsės 
ant sprando — tarė šernas.

O Washingtone visgi yra ne- 
, mažai tokiu, kurie pavojų mato 
tik... rinkimuose.

Pajamos

/ Chicago, Ill. J. M. Shaltenis, 
metinė mokestis —,------ $2.00

Brooklyn, N. J., J. F. Baltra- 
maitis, metinė mok. ------- $1.25

Huntingto, N. Y., M. Vizgirda, 
parduota knygų ----------- $2.00

Akron, Ohio, J. M. Romoška, 
pard. knygų ------------ — $2.00

Los Angeles, Cal. per Oną
Račkienę, 8 kp. -------------$20.00

Waterbury, Conn, per J. Že
maitaitis, 5 kp. ----------- $14.00

New Britain, Conn, per Alek
są Buini, 23 kp. -----------  $3.00

Ansonia, Conn, per Juozą 
Marcilionį, 54 kp. $22.00

Tabor Farm, J. J Bačiūnas, 
pavienis _______________ $1.00

Clinton, Ind. per John Skin- 
der, 53 kp. --------- -------- $6.00

Ansonia, Con. per J.
Marčiulionį, 54 kp.-------- $4.00

Dorchester, Mass. Stasys
Mockus, pavienis----------- $5.00

Greenfield, Mass. A. Dėdynas, 
pavienis ________ _______ $1.00

Brooklyn, N. Y., per Pranas
Narvydas, 3 kp. $24.50

Mariden, Conn. A. J. Tomkus, 
pavienis _______________ $2.00

Bremerton, Wash. A. Savu- 
kaitis, pav.----- - -------------$2.00

Mariden, Conn. A. J. Tamkus, 
pirko knygų ___________  $1.00

Dayton, Ohio, A. F. Ruseckas, 
pavienis ____________ — $1.00

Brooklyn, N. ¥. per Praną
Narvydą, 3 kp.------------- $7.50

Los Angeles, Cal. per Ona 
Račkienę, 8 kp.--------- -  $30.00

Detroit, Mich, per A. Kizis 
68 kuopa _____________  $24.00

Philadelphia. Pa. per W. M.
Chase, 74 kuopa_____  $5.00

Philadelphia, Pa. per W. M. 
Chase, 74 kuopa_______ $39.00

Philadelphia, Pa. per W. M. 
Chase, 74 kuopa_______ $12.00

Toronto Canada, per S. Gibbs, 
TMD. kuopos _________  $10.00

Silver Creek, Pa. Juozas Ja
nulaitis, pavienis_______ $1.00

New Britain, Conn, per A.
Buini, 23 kp. mok.____ $20.00

Silver Creek, Pa. J. Janulai
tis, pirko knygų_____ ■._ $4.00

Baltimore, Md. per P. P. Jarą 
11 kuopa, mok. _________$24.60

So. Milwaukee, Wis. per B. 
Pūkis, 6 kuopa__________ $2.00

Chicago, Ill. P. Daužvardis, 
pavienis _______________  $1.00
' Newark, N. J. per A. S 
Trečioką, 41 kp._______ $30.00
Brockton, Mass, per K. Yur- 

geliūną, 85 kp. ----------- $15.00
So. Boston, Mass, per T.

Vasys, 81 kp. $17.00
Chicago, Ill. per Joną Vaiš

vilą, 22 kp. ___________  $25.00
Huntington, N. Y., M. Vizgir

da pirko knygų ----------- $2.00
Waterbury, Conn, per J. Že

maitaiti, 5 kuopa -------- $26.00
Viso pajamų turėta $408.85
Balansas iš 1946 m. $611.18

Lietuvai Remti D-ja 
Kreipiasi i Jus

► J

Visi gerai suprantame, į kokį 
skurdą yra patekę mūsų tautos 
didžiulė dalis, vadinamieji trem 
tiniai. Bet jie vieni mums šian
diena pasiekiami, kiti už gele
žinės uždangos.

Jų vaikai, kurių yra apie 
15,000, negauna net tokio bū
tino dalyko kaip pienas, be ku
rio, atrodo, neįmanomas jogs 
vaiko augimas. Jau nėra nė kai 
bos apie ką nors kitą, kaip, pav. 
vaisiai, riebalai, kondensuotas 
maistas, šakoladas, kuris mūsų 
vaikams Amerikoje yra virtęs 
nusibodusia kasdienybe.

Ligoniai negauna beveik jo
kios efektyvios medicinos pa- 
gelbos, nei geresnio maisto. O 
jų kaskart vis gausėja, nes gy
venimo sąlygos pasidarė nebe
pakenčiamos.

Lietuvai Remti Draugija yra 
pasistačiusi sau tikslą gelbėti, 
kiek jos pajėgumas leidžia.

Nesenai buvo skirta 200 dol. 
siuntiniams pasiųsti. Sudaryta 
ap:e 30 gražių siuntinių, vertin
gesnių negu dabartinis CARE, 
kuris kanuoja 10d oi. Jie pasių
sti asmeniškai tiems, kuriems 
daugiausia reikalinga: buvu
siems politiniams kaliniams ir 
jų šeimoms, esantiems ligoninė
se, žinomų patiems žmonoms, 
kurios su vaikais randasi Vokie
tijoje; keliems Klaipėdos kraš
to lietuviams, kurie UNRRA’os, 
o dabar IRO nėra globojami.

Draugijoje veikia senieji A- 
merikos lietuviai, kurie gerai

iš tremties atvykusiais, kurie 
žino sąlygas tremtyje.

Norime atkreipti visuomenės 
dėmesį, kad Lietuvai Remti 
D-ja neturi jokio tikslo kenkti 
arba užtemdyti kitų pašalpinių 
organizacijų darbo, pav. BALF. 
Priešingai, dauguma L. R. D-jos 
narių yra BALF’o nariai.

Be to, iš savo aukų ji skiria 
ir BALF’ui. Bet yra prieita iš
vados, kad asmeniniai pakietai 
turi didelės reikšmės tremti
niams paremti, todėl tai ir da
roma.

Gauti šiek tiek pelno ir tęsti 
pradėta siuntinių siuntimo dar
bą,

L. R. D-jos Bostono skyrius 
rengia šiais metais sausio mėn. 
25 d!, 6 vai.. Lietuvių Svetainė
je, So. Bostone, "E" ir Silver į 
gaivių kampe jaukia vakariene.

i Įžanga tik 2 dol., bus graži mu
zika.

Kadangi tą pačią dieną, 2 vai. 
BALF’as rengia prakalbas, tai 
vakarienės metu svečiai nebus 
varginami prakalbomis. Po pui- 

• kios vakarienės bus šokiai.

Taigi, kas dar . jaučiasi* esąs 
lietuviu, kam rūpi mūsų tautos 
gyvybė, remkite L. R. D-ją.

Kas norėtų paremti pinigais, 
siųskite šiuo antrašu: Mr. A. 
Januškevičienė, 61 Thomas Pk., 
So. Boston 27, Mass.

Mes sudarome gražų siuntini 
už 6 do., neskaitant pasiuntimo. 
Jei kas aukotų 6 dol., siuntinys 
būtų pasiųstas aukotojo vardu.

LRD. Spaudos Kom. Narys.
— J. Vasys.

Laisva Tribūna
Iš Kitų Daug Laukiam, 
0 Save Pamirštame

Musų Visuomeninis Apsnūdi
mas Yra Prisimetimo Lieja

kiu atneša- naujų smagumų. 
Izoliacija, atsiskirimas nuo sa
vo tautiečių yra veik tas pats, 
ka įkristi i šulinį.

Dabar yra didžausias darby
metis ir kiekvienam yra darbo. 
Nelaukime ir nežiūrėkime vien 
į kitus, bet parouykime ką ga
lime patys atlikti. O svarbiau
sia — atsikratykime nusiskun
dimų, pesimizmo ir abejonių. 
Amerikos lietuviai, turi sulošti 
garbingą rolę šios šalies gyve
nime ir Lietuvos atkūrime.

— K. Norvaiša.

Anglijos Lietuviai Irgi 
Smarkiai Sukruto 
Veikti

Londonas. — Anglijos lietu
vių sutvertoji sąjunga Lietuvos 
nepriklausomybei ginti ėmėsi 
plačios veiklos. Pirmutinis j u 
uždavinys tai informuoti- anglų 
visuomenę apie tai, kas dabar 
dedasi okupuotoje Lietuvoje. 
Toji sąjunga kreipiasi į vyriau
sybę ir į ątskirus politikus pra
šant Anglijos paramos atstaty
ti laisvą Lietuvą ir prašalinti 
iš ten sovietų kariuomenę ir po
liciją.

tuvoj, Utenos vals., Ukmergės 
apskrityje, ješko .>avo brolio, 
Mykolo (1913 m. i^važiavesį A- 
meriką) ir gyv. Chicago-Michi
gan, Edbrook 10,835. sūnus Ka
zės Kavaliauskaitės ir Mykolo 
Šatkausko.

Ješko dar dėdės, Petro Šat
kausko ir p. Juzės Syrvid, gyv. 
Chicagoj. Brolis p. Syrvid, kur 
lietuvių bažn. Atsiliepkite.

Su pagarba — Juzė Šatkaus
kaitė, Gutach (Schwarzwald). 
Baden, Deutschland, Europe.

“Limburgo” sūris gavo savo 
vardą nuo Limburg miesto Bel
gijoje.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studiia Gražiai ir w *
Moderniškai Įrengia

420 WEST 83RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Ekonomija Iš Akies

— Esu didelis priešas pirki
mo brangių dalykų — pasako
ja ponas Cibulskis. — Pigesni 
dalykai taip pat gerai patarnau
ja. Pažiūrėk r mano skrybėlę. 
Jeigu būčiau pasakęs, jog mo
kėjau dvylika dolerių, tai irgi 
būtum patikėjęs.

Draugas: — Beabejo — atsa
kė draugas, pažvelgęs į skry
bėlę. — Būčiau patikėjęs, jei 
būtum man pasakęs telefonu.

Prašoma Atsiliepti

Maloniai prašau poną Red. 
paskelbti į savo laikraštį:

Juzė Šatkauskaitė, gimus Lie

STATOM VISOKIOS RUš<£$ 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų P&tyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

B.R 
IETKIEWICZ&

. CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St

CONSIDER

Bendra suma susid. $1,020.03

Būta išmokėjimų 1947 m.:
Užvilkta alga ir siuntinėjimai 

'laiškų, knygų Sekr. M. Kaspa- 
raičiui už 1945 ir 1946 m. $35.93

K. Yurgeliūriui nuoma del 
Komisijos posėdžio-------- $8.50

Pirkta iŠ “Dirvos:: 500 egz. 
knygų Pakeliui į Mirtį $375.00

Viso išmokėta _____  $419.43
Atėmus išmokėjimus

ižde pinigų lieka_____ $600.60
Jei priskaičius nedamokėtus 

mokesčius, kurie vis laukia šven 
tos nikdos, susidarytų suma į 
tūkstantinę.
; Atsiprašau, jei būtų įsiskver- 
'bus atskaitose klaida. Už pasta
bas būsiu ir mielu klaida bus 
atitaisyta.

TMD. Seki, ir Knygius

Daugelyje mūsų kolonijų ai
manuojama, jog mūsų kultūri
nis ir tautinis judėjimas eina 
silpnyn. Mažai kas kur nors da
lyvauja ir i parengimus arba 
atsišaukimus pasilieka kurti ir j 
nebiliai. Draugijų susirinkimai Į 
būna skysti, o apie naujų na- į 
rių gavimą nėra ko ir Kalbėti.

Užklausus kodėl taip yra, 
gauni atsakymą, jog viskas sa
vaime griūna, tartum kas tyčia 
purtintų tą žemę, ant kurios 
mes stovime. Pasenom, nuvar- 
gom, nebe tie laikai — pride
dama patylėjus.

Bet šalę to, daug laukiama iš ( 
kitų. Jei kurios organizacijos* 
dar gyvuoja, arba kurie asme
nys dirba atsiraitė rankoves, 
tai kiti iš jų tikisi visko. Jie 
turi atlikti tą ir tą; jie turi rū
pintis didžiosiomis problemomis 
ir sukti galvas kaip jas išrišus. 
Mums gi, stovintiems nuošaliai, 
nėra reikalo piršto pridėti. Tai 
ne mūsų sritis.

‘ Tokie išsisukinėjimai yra psi
chologinė liga arba dvasinis pa
rai i žius, kuris yra taip pat pa
vojingas, kaip ir daugelis kitų 
ligų. Pažiūrėkime kas atsitinka 
su Prancūzija, kuomet toji pra
dėjo ištižti iš vidaus.

Amerikos lietuviai privalo 
būti gyvus, aktyvi, pilni Kūry
binės energijos. Ištižimui netu
rėtų būti vietos mūsų tarpe. 
Dalyvaukime draugijiniam, vi
suomeniniam gyvenime, nes tas 
mus pagyvina, atgaivina ir sy

Tek YARds 1546

M. Kasparaitis, 
1827 Linden Ave.

Racine, Wisconsin.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Haisted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS- 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIŲ.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnas Ir M. Kovartki, S**.

these
Advantages 

of an 
Insured Savings Account:

• Your savings here are insured to $5,000 by 
Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration.

• Earnings are compounded twice a year — 
and you get a worthwhile return on savings.

• Service is prompt, friendly and helpful.
• Small savings are welcome — any amount 

opens an account.

DISTRICT SAVINGS 
and Loan Association

\

I
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Liaudies Pasaka
Piemuo, Kuris Netiko 
Ganyti Ir Avis

t

?nas ūkininkas turėjo tris 
s: du išmintingu, o trečią 
utį. Pastarasis vadinosi 
as. Syki tėvas išsiuntė jį 
ką ganyti avis. “Tu žiūrėk, 
įvys neišsisklaidytu; laikyk 

. aiškino tėvas, 
išginė avis ir suva- 

sergėjo 
Avytės ( 
bliovė
Prane- 

netinka ganyti avių, paliko 
amie. o į pievą pasiuntė du 
is brolius.

Pranelis
res i molio duobę jis 
kad niekur neišbėgiotų, 
grižo namo alkanos ir 
visa naktį. Patyręs, jog

Artėjant pietų laikui, tėvas 
liepia Praneliui nunešti bro
liams valgyti.
tilte skyle ir užkiša ją kepaliu
ku j jis pamato
savo šeštu ir manydamas, jog 
tai pikta dvasia trenkė puody
ne ir barščiai išsiliejo. Nueina 
jis pas brolius tuščiom rankom.

Griže namo, broliai pasiskun
dė tėvui ir tas daugiau nesiun
tė Pranelio i lauka su pietais. 
Nuo to laiko Praneliui buvo 
įsakyta daboti klėtį, kad vagys 
nieko neišneštų. “Saugok visa
da duris ir vartus kad niekas 
neįsilaužtu...” aiškino jam te-1 z * i
vas.

Pabuvęs ilgesni laiką kieme. 
Pranelis sumanė nueiti i mišką 
pasiskinti riešutų. Kad išpildyti 
tėvo paliepimą, jis išėmė iš 
klėties duris ir nusinešė su sa
vim. “Niekas dabar neišlauž 
duru. nes jas turiu su savim”, 
galvojo jis keliaudamas.

Prisirinkęs pilnus kišenius 
riešutu, jis jau norėjo grįžti na-

mo, bet staiga išgirdo triukšmą 
ir ergelius. Iš baimės jis įlipo į 
medį rr laukia kas toliau bus. 
Tuom tarpu prie medžio priei
na su maišiukais trys vyrai ir 
ima ginčytis:

“Auksą ir sidabrą turime 
slėpti čia, nes toliau nešti 
vojinga. Vėliau pasiimsime 

į limis”, aiškino
“Ne, geriau neškimes. O 

atsitiks jeigu vienas iš r
I slaptai ateis ir viską išgabens?” 
| pastebėjo antras.

Pagaliau jie nusprendė už- 
. kasti turtą po medžiu ir atlikę 
i tą, nuėjo savais keliais. Prane- 
; lis aprimo, išlipo iš medžio ir 
pradėjo atkasinėti. Užtikęs mai
šelius jis išmetė iš kišeniaus

■ riešutus ir prisipylė auksinių

j Lietuviy Archyvas 
Šveicarijoje Prašo 
Prisiųsti Knygų
Lietuvių Bibligrafinis Archyvas
Šveicarijoje Ieško Knygų

vienas.

Mylėsiu Amžinai
Pamylėjau jos skaistų grožį 
Ir mylėsiu amžinai, 
Veiduos jos žydi rožės, 
Akyse melsvi linai.

pa-
pa- 
da-

> kas 
vienas iš mūsų

Lietuvių Bibliografinis 
chyvas Šveicarijoje (Berne 
ste), įsteigtas 1946 metais, 
mingai plečia savo veiklą,
suplaukia kone visi leidiniai, 
išeiną už okupuotosios Lietu
vos ribų.

Ar
inio 
sek- 
Jin

Ji — kaip mėta ir kaip rūta, 
Kaip darželio radasta, 
Mano mylima mergelė 
Tokia nuostabi, keista.

Pasakau jai meilų žodį, 
Pasižiūri, nežinai —
Ar veiduos liepsnos aguonos, 
Ar žvilgsny banguos linai?

XszsMtr—“—

Pasiruošimai Tesis

Per pastaruosius • 24 metus 
medicinos mokslas padarė dau
giau pažangos, negu pirm tai 
6uvo padaryta per 24 šimtme
čius.

Pirmutinis automobilius, ga
lintis važiuoti 40 mylių i valan-. 
dą buvo padarytas 1899 metais.

Medicinos Kolegija New Yor
ke pagamino dieninio maisto 
“receptą” iš 900 kalorijų reika
lingų palaikyti gyvybę ištikus 
atominiam karui.

Reiškia, rengiamasi iš visų 
pusių.

matome, kad .tai buvo bejėgis 
"sūfvęrimas, o ne karus panai
kinti jėga.

Jos tęsinys — Jungtinės Tau- 1 tos vėl naujas bandymas, bet 
iki šiol pasitvirtindavo, kad be 
jėgos paspirties taika neįgyven
dinama. Ši jėga, kadangi dabar 
labai aiškiai matyt, jog Rusija 
ne tik nepadeda, bet net kliudo 
kurti taiką, yra tik Jungtinės 
Amerikos Valstybės ir jų drau
gai. Reikia džiaugtis pastango
mis, surast raktą į taiką, bet 
kartu sutikti, kad šių dienų ge

niausiu atsitikimu pasauliui teks 
sulaukti “Pax Americana”.

Išbandžius Bals n

— . Kokios rūšies dainavimą 
tamsta, ponas profesoriau, pa
tartumėt mano dukrelei?

— Dainuoti, kai niekas ne
girdi...

South Dakotoje, i rytus nuo 
Camp Crook užtiktas Dizonau- 
ro skeletonas. Jo galva ir snu
kis buvęs 5 pėdų ilgumo.

Šis gyvūnas slankiojo žemės 
paviršiuje palyginamai neseniai 
— tik prieš 60 milionų metų.

Tegu žydi skaisčios rožės, 
Akyse — melsvi linai, — 
Aš myliu jos tyrą grožį 
Ir

Bibl. Archyvas siekia pratur
tinti savo rinkinius. Ypač jam 
rūpi įsigyti leidinius, išėjusius' 
Lietuvoje Nepriklausomybės lai 
kąis. Archyvas šiuo kreipiasi į 
tautiečius užjūryje, prašydamas 
jų perleisti jam turimus lietu
viškuosius leidinius. Jeigu to 

sutin- 
leidi-

I
i. Eidamas pamato | pinigų kiek tik tilpo. Eidamas 

namo neužmiršo pasiimti ir klė-1 pageidaujama, Archyvas
tipe -n-

K . pylė pipigus ant
stalo, uu broliai begalo nuste
bo ir klausinėjo kur jis tą vis
ką surado. Pranukas ėmė jiems 
aiškinti:

“Žinote, pačiam girios tanku
myne auga laznyndai ant kurių 
kaba ne riešutai, bet auksiniai 
pinigai. Ten juos ir surinkau.” 
Nelaukami nieko, broliai dūmė 
i mišką ir per visą naktį, ješko- 

1 jo tu medžių, bet niekur nesu
rado. Grižo namo 
labai pikti ir ėmė 
Praneliui:

“Tu norėjai mus 
apgavai! Daugiau tau nebetikė- 
sim...”

“Jūs ne man tikėjote, bet 
auksui”, atsakė Pranelis ir nu
sijuokė. Nuo to laiko jis tapo 
dideliu išminčių visų žmonių 
akyse.

rytmetyje, 
išmetinėti

apgauti ir

VYDŪNAS, NORS 80 METU, DAR VIS 
TRIUSIASI TAUTOS REIKALAMS

Siunčia Padėka Už
£

Gauta Maisto Pakiuka
C c

mas Gudas, marquettepar- 
», sausio 8 d. gavo nuo Vy- 
laiška, rašytą lapkričio 25 

jr štai kas ten sakoma:

— Susilaukęs šiandien Jūsų 
siuntini, sakau tuojau ir širdin
giausi atių. Nustebino mane 
sa tai. ką parinkote, man 
teikti. Tiesa, tiedvi dežuti 
mėsišku turiniu siusiu savo

namas.
Pirm mėnesio išėjo mano 

tas Kalėjimas-Laisvėjimas. 
spausdinta tik 1,500 knygelių, 
ir tai labai staiga išpirkta, kaip 
man leidykla pranešė. Vis-dėl- 
to tikiu galėsiąs vieną-antrą 
knygelę dar pagauti: Gal Jums 
tai ir teks.

raš- 
Bet

Mano gyvenimas visai paken- 
tiamas. Kūno jėgos gana stip- 

. rėjo. Atkilęs pernai prieš rude- 
su j ni Detmolden, buvau labai pa- j t 7 X

, silpęs, bet dabar galiu ir visą 
seridviem, kuridvi Berlyne var-Į vaiandą vaikščioti, 
gsta. Jos mėgsta tai valgyti, o ra daug laiko. Esu 
aš daugiau kaip 60 metų vege
taras.

Turėjau vengti mėsišku vai- i 
gių, kadangi valgęs po valandos Į 
apalpdavau, o kaip tokių vai- j 
giu nebevalgiau. man tai ir nie- ‘ 
kuomet nebeatsitikdavo. O da
bar jau po kelių mėnesių būsiu 
baigęs 80-tunHu<? metus. Man 
dt c. , nelengva.

vi-j
su- Į

s.e-
Tik tam nė- 
nuolatai už-

imtas rašymu.
i

Prašomas rašau
i čio iki vakaro. Tik kartais esu 
į ir trukdomas. Vis-delto nenusi- 
’ menu. Nuotaika liekasi vis gie
dri. O patyriant tokį malonumą.

į kaip ir Jūs ji apreiškėt. rodos, 
kaip

nuo rytme-

mylėsiu amžinai.
— P. Babickas.

ka atsilyginti. Prašoma 
nius siusti šiuo adresu:

Dr. A. Gerutis,
Spittelerstr, 22, 

Berne, Switzerland.

Tuo atveju, jeigu norima, kad 
už perleidžiamus leidinius bū
tų apmokėta, prašoma pranešti 
kaina.

Bibl. Archyvas nesiekia jokių 
politinių ar kitokių pašaliniu 
tikslų. Jis renka bet kurio tu
rinio leidinius lietuvių kaiba 
arba svetimomis kalbomis apie 
Lietuvą ir lietuvius. Archyvas 
dėkoja už kiekvieną leidinį, ku
ris jį pasieks.

Šalia knygų ir brošiūrų, Ar
chyvas norėtų surinkti anks
čiau Lietuvoje ar užsienyje iš
ėjusius žurnalus ir kitokią pe
riodika. Galimas dalykas, kad 
vienas kitas tautietis turi Lie
tuvoje ėjusių žurnalų komplek
tus ar atskirus numerius (pav., 
“Švietimo Darbas”, “Logos”, 
“Židinys”, ’ “Vairas”, “Teisė” 
“Naujoji Romuva” ir tt. ir tt.). 
Ir už jų atsiuntimą Bibliogra
finis Archyvas būtų lakai 
kingas.

dė-

Ar- 
• vi- 
ku-

Šia proga Bibligrafinis 
chyvas nuoširdžiai dėkoja 
siems užjūrio tautiečiams, 
rie yra jam atsiuntę ar tebe- 
siunčia leidinius. Esamos darbo 
sąlygos neleidžia padėkoti, kiek
vienam skyrium, tad padėka 
reiškiama šiuo keliu. Vis dėlto 
Archyvas laiko savo malonia 
pareiga įsakmiai padėkoti 
dviems tautiečiams, atsiutu- 
siems Archyvui vertingų leidi
niu, būtent, p. I. Juzėnui, gy
venančiam Chicagoje, ir kun. 
P. M. Jurui, gyv. Laurence, 
Mass.

Dr. A. Gerutis, 
Bibliografinio Archyvo 

Šveicarijoje Vedėjas.

Paješkojimai
Paieškomi Lietuviu Našlaičiu

V £

Giminės

Jungtinės Valstijas įspėjo ki
tas šalis nesiųsti savo laivynų 
ir žmonių 1948 metais arti Afii- 
velok salų, Pacifike, nes ten bus 
atliekami atominės bombos ban 
dyr.'.ai.

Bet atsimena manęs ir kiti I 

tautieti?]. O kad turiu dėžutę 
su mėsa, galiu tai ir išmanyti, 
ir gaunu iš vokietių šauniai 
daug obuolių ar ir kito, ko la
bai mėgstu.

Buvau ilgais metais kaip sal
dumo vartojęs tiktai medų. To 
dabar retai teturiu, o tai man 
cukrus jį turi pavaduoti. Bet 
dėžutė su pineapple, kurią pa
stebėjau Jūsų siuntinyje, man I 
dar mielesnių skanumynu.

Daug turėtiau pasakyti apie 
tai. ka man suteikėt. Ir mastau, 
kaip galėtiau atsidėkoti. Atsių
siu po kelių savaitių mano ver
timą Hindu šventrastio Blia- ■ peretės solistė?
'avad Eita iš Sanskrito į lietu- j — Labai patinka kuomet ji 

vių kalbą. Yra d?.bar spausdr- f nedainuoja’

kad mane gobtų kaž-koks 
įr dar kartą 

. i atių. Ir sveikinu 
/ Jūsiškius, linkėdamas 

irsai prasmingą gyvenimą 
palaiminimą.

Užrašas Tai Bus

vi
jo

Vienas rašytojas klausia 
vo draugo:

— Įdomu būtų žinoti kokią to 
blyčią su užrašu pridės prie

1 mano namo kai aš numirsiu...
— Labai paprastą: “Išrenduo- 

I jami trys kambariai”.

sa-

Atlanto Čarteris Liko 
Tiktai Vokiečiams

New Yorko dienraštis “He
rald Tribune” pakritikavo vals
tijos sekretoriaus Marshall pa
reiškimą, jog vokiečiams reika
linga pritaikinti Atlanto Čarte
ris. Pasak to laikraščio, apsi
sprendimas ir laisvės žadamos 
buvusiam priešui, bet visa eilė 
demokratijos draugu, kaip tai 
Baltijos šalys, Suomija, Lenki
ja, Jugoslavija yra priverstos 
pasilikti tiktai Stalino čarterio 
malonėje.

Irgi Profesija
Patinka

— Ar tamstai patinka šios o-
— Klausyk, vaikė I O 

norėtum būti, kai užaugsi?
— Noriu būti tokiu gudriu 

žmogumi kaip tamsta, kuris 
pats nežino ko klausia.

kuom

Jadvyga Černaukaiiė, atvyku
si į Ameriką 1921 metais. Gy
veno Chicagoj ir New Yorke. 
Jos sesers Veronikos mergaitė, 
Jonina Cerzastaitė (14 m. )pa- 
ieško jos.

Adolfas Lorencas, kadaise gy
veno Brooklynej 94' Pioneer St. 
Jo giminaitė, 7 metų našlaitė 
Irena Lorencaitė, paieško jo.

Giminės, arba asmenys turin
ti apie juos žinių prašomi kreip
tis i

Salomėje Cerienė,
BALF Našlaičių K-tas,

105 Grand Street,
Brooklyn 11, N. Y.

Pasitvirtino Sena Patarle

Štai pasakaitė apie vagį, ku
ris šaukė: “Čiupkite vagį!” 
Sears, Roebuck anti Company, 
Milwaukee. Koks tai jaunas vy
rukas priėjo prie kasos vyriškų 
drabužių skyriuje . ir ištraukė 
$740. Tą pastebėjo vienas tar
nautoju ir sugavo vagį. Kitas 
bėgo į pagelbą. Tuom tarpu va
gis ėmė šaukti: “Gelbėkite, ma
ne nori apvogti...”

Žmonės, kurie vaikščiojo 
krautuvėje šoko ant tarnauto
jų, o tikrajam vagiui 
išbėgti.

Matematika

Mokytojas: — Kodėl 
lai ateini į pamokas?

Mokinys: — Ponas

pasisekė

taip vė-

profeso
riau, aš tik dešimtį minučių pa
vėlavau...

Mokytojas: — Taip, tu 
vėlinsi 10 minučių, kitas 
vėlins 10 minučių, trečias
gi ir valanda velniop nueina.

pasi- 
pasi- 
taip-

Obuolių derlius šiais metais 
Nebrasko valstijoj numatoma, 
siek 86,000 bušelių, tai yra tik 
trečdalis normalaus derliaus.

Seilės yra gaminamos liaukų, 
kurios randasi po žandikauliu, 
po liežiuviu ir prie ausies. Kas
dieną seilių pagaminama apie 
1,500 cc. tačiau kvapai, skonis 
ir psichiniai faktoriai turi Įta
kos, ir seilių gali būti pagami
nama daug daugiau.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RACIJOS VALANDA

1TO Arba UNO, Tai 
Nėra Naujas Išradimas

Žmonių pastangos baigti ka
rus yra labai senos. Milžiniš
kas darbas, kurį nori įvykdyti 
Jungtinių Tautų Organizacija, 
iš tikro buvo daug kartų pra
dėtas.

Kuomet prieš 2,000 metų ro
mėnai valdė didžiąja dalį anuo
met žinoma pasaulio, t. y., da
bartinę Italiją, Prancūzija, Pie
tų Vokietiją, Graikiją, Mažąją 
Aziją, Šiaurės Afrikos pakran
tes, Egiptą, Ispaniją ir Didžiąją 
Britaniją, buvo taip vadinama 
Pax Romano, t. y. taika po ro
mėnų Kalaviju. Kas tik bandy
davo tokiai taikai priešintis, bū
davo jėga numalšinamas.

Bet, kaip nėra amžinai pasto
vios galybės, nebūno amžina ir 
Romos Imperiją. Romai subyrė- , 
jus, subyrėjo ir Pax Romano. 
Įdomu, kad tą milžinišką civi
lizuotą ir kultūringą valstybę 
sugriovė barbarai klajokliai iš 
Šiaurės ir Rytų Europos, (yra 
manoma, kad lemiamą smūgį 
sudavė lietuvių giminės būrys).

Senovėje buvo ir taikos ke
liu daromi bandymai užtikrinti 
ilgą taiką, tačiau jie dar mažiau 
pasisekdavo.

Sako, nuo Kaino pradėtų bro
lio žudynių, žmonės karų nuo
lat persekiojami ir dėl jo nuo
dėmės niekados nebus galima 
sulaukti amžinos taikos. Bet, 
kaip tai tikrai yra, vienas Die
vas težino, tik žvilgterėjus į ar
timą praeitį. — Tautų Sąjungą,

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k-)

LIŪDĖSIO VALANDOJ
Saukite

MAŽEIKAS EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanico Ave.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų ream y

teikiseohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141

CflICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

PASKOLOS ANT MORGIČIU —
Už ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

Ambulancq Patarnavimu Dieną \t Siaktį 
Turima Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullmap 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St

VISI TELEFONAI: YARds 1419

4348 So. California Ave. Phone Lafayette Sfi7!

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pulhnas

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tel. Seeley 5711
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į Chicagoje Padai, Pamušalas
Atiteko Sovietams

Lietuviu Prekybos 
Buto Reikalai

Tikrai Pasivėlinut: 'War
Bride"

gyvena Portland, Grego 
metu jis buvo nusiųstas 
lija ir ten pražydo jų rr

Vytautas Beleckas Jau Adv. Vytautas Tarutis 
Atsisveikino su Chicaga Išvyko i Minnesota

Vytautas Beleckas, kuris bu
vo atvykęs čia su lietuviškom 
filmom. pereitą ketvirtadieni 
apleido Chicaga. Jis rodė pa
veikslus penkiose kolonijose ir 
visur buvo daug žmonių. Jis 
žada aplankyti dar Clevelanda. 
Detroitą ir gal būt Pittsburgha.

Apleisdamas Chicaga. V. Be
leckas išreiškė padėkos žodi vi
siems, kurie parėmė jo misiją 
— informuoti žmones apie Lie
tuvos vargus ir nelaisvę.

Įsigijo Farmą ir Užsiims 
Praktika

Visur Gerai. Kur Musu Nėra

Daug esame girdėję apie gra
žiąją Arizona, kur oras šiltas 
ir sausas, o saulutė taip meiliai 
šviečia. Bet štai, p-nų A. Firan- 
tų sūnus Edgar, kuris pakliuvo 
i Phoenix, Arizoną, rašo tė
vams jog veik kiekvienas to 
miesto gyventojas turi sloga 
arba šalti. Diena yra šilta, o 
naktį šalta.

Lietuviai Sutvėrė Savo 
Agentūrą Maistui Siusti

Jau esate girdėję apie įstai
ga, kuri siunčia maista i vakaru 
Europą, pirmoje eilėje tremti
niams. Toji įstaiga vadinasi 
“Send”; jos centras 304 W. 63 
St., Chicago, Ill.

“Send” sukūrė ir jai vado
vauja lietuviai. Pristatymas pa- 
kiukų yra garantuotas. Už de
šimtį doleriu pasiunčiama 3 
svarai taukų, 5 svarai cukraus, 
2 svarai kavos. 5 svarai miltų. 
1 svaras ryžių, 2 svarai mėsos. 
1 kondensuoto pieno. 1 sv. co
coa, 12 sv. džiovintų kiaušinių. 
Vz sv. šokolado, 1 sv. muilo. 1 
svaras džiovintų vaisių.

Pakiukas pristatomas maž
daug į mėnesi laiko. “Send” 
dabar veda derybas su Danijos 
atstovais siuntimui maisto iš 
ten, nes tas dar labiau pagrei
tintų pristatymą. *

Dr. Juozas Šabanas Jau

Jaunas Chicagos lietuvis pro
fesionalas Vytautas Tarutis, ku- j 
ris dažnai pasirodydavo ir sce
noje jtaipo vaid'ntojas ir daini
ninkas, apleido Chicaga ir per
sikėlė gyventi i Minnesotos val
stiją. * x

Ten jis nusipirko farmą, o ne
toliese, Damichy miestelyje 
praktikuos advokatūrą. Chica
gos gyvenimas jam buvęs per
daug triukšmingas ir jis norė
tų pabūti ramesnėje vietoje.

Musii Akademinis
I Jaunimas Veikia

Lietuviu Universiteto Klubas 
Renkas

Lietuviu akademinis klubas 
pradeda 1948 metų veiklą su 

i Įdomiu susirinkimu sausio 18 
d., sekmadieni, 3 p.p. Vieta: 
Don Varnas Legion Post, 6816 
So. Western Ave.

Menininkas Stanley Kance- 
wich ta proga ruošia neforma- 
le parodėlę: bus rodomi van- 

■dens spalvų paveikslai, komer
cinio meno darbai ir modernio
sios fotografijos vaizdai. Ta pat 
proga bus duodamos trumpos 
informacijos ir įvyks diskusi
jos bėgančiais meno klausimais. 

| Visi, kurie domisi lietuvių aka- 
I demikų kultūrine ir visuomeni- 
I ne veikla, kviečiami tame susi
rinkime dalyvauti. '

Sausio 24 d. vakare Įvyks 
'■ LUC naujosios valdybos insta- 
I liacijos bankietas 8043 S. Ash- 
j land Ave.

1947 metus LUC užbaigė su 
Į kalėdine programa gruodžio 21 
I d. ir Naujų Metų pasilikimu 
' gruodžia 31 d. P B.

Staigi Mirtis Užklupo 
Bridgeportieti j Stoni

Siuntė Pakiuką į Lietuvą, Bet 
Jis Grįžo Apdraskytas

Vienas asmuo Chicagoje, no
rėdamas sušelpti saviškius, Įri
šo dvi poras čeverykų, paltą, 
padėvėtą garnitorių ir kitokių 
mažmožių. Visa tai pasiuntė 
paštu į Lietuvą.

Už trejeto mėnesiu pakiukas 
grįžta su pažymėjimu: “Nepri- 
imam prekių iš užsienio.” Bet 
pakiukas buvo apdraskytas. 
Nuo čeverykų nuplėšti puspa
džiai, iš drabužių išimtas pamu
šalas ir kišenės. Tas parodo’, jog 
prekės visgi “priimamos”.

Išrinko 5 Direktorius 
Ir Aptarė Kitus 
Reikalus

Pereita trečiadienį, sausio 14 
dieną, Dariaus-Girėno salėje į- 
vyko Lietuvių Chamber; of 
Commerce metinis susirinki
mas. Dalyvavo apie 60 narių. 
Susirinkimui pirmininkavo p. 
St. Balzekas, < sekretoriavo Dr. 
K. Draugelis.'

Renkant direktorius keturi

“Menkės” Vietoje

Pasveiko

Dr. Juozas Šabanas, kuris in
ternuoja Ravenswood ligoninėj, 
rašo: “Aš plakuos po senovei, 
buvau truputį aplūžęs ir turė
jau sirgti, bet dabar jaučiuos 
geriau ir vėl pradėjau dirbti po 
16 valandų į parą...”

Ilgametis Bridgeporto gyven- 
I toj as Jonas Stonis, 2909 South 
Union Avė. mirė širdies liga 

j savo namų virtuvėje. Jis gyve
no vienas. Dvi ištekėjusios duk
terys ir sūnus gyveno atskirai. 
Jonas Stonis palaidotas pereitą 
trečiadienį į Tautiškas Kapines. 
Jis priklausė SLA. 36 kuopoje.

Birutes Choras Ruošias 
Dalyvauti Programoje

Chicagos Lietuviu Draugijos 
vakaras įvyksta sekmadieni, 
sausio 25 diena, Sakalų svetai
nėje. Programo dalyviu tarpe 
bus ir “Birutės” choras, kuris 
sudainuos St. Šimkaus “Atsi
sveikinimas su Tėvyne”. Cho
ras, po vadovyste p. J. Byans- 
ko, laiko ekstra repeticijas tin
kamai pasiruošti.

Kaip Keliauja Paskalos

Pirmas farmeris: — Ar gir
dėjai, jog Smith nuvyko į Chi
caga ir išlošė šimtą dolerių ar
klių lenktynėse?

Antras farmeris: — Girdėti 
girdėjau, tik tas buvo ne Chi
cagoje, o Milwaukee, ir Smith 
neišlošė, bet pralošė ir ne lenk
tynėse, bet pokeryje ir ne šim
tą dolerių, bet dešimts. Taigį 
tavo pasakojimas yra teisingas 
tik su mano pataisomis.

Užtikrinkite Iš Anksto 
Vietą Sandaros 
Bankiete

Kaip žinome metinis Sanda
ros bankietas įvyksta sekmadie
ni, vasario 29 dieną. Tas laikas 
jau ne už kalnų ir todėl kvie
čiame visus iš anksto Įsigyti ti- 
kietą ir rezervuoti vietą. Pagel- 
bėkite mums padaryti šį ban- 
kietą ne vien šauniu, gražiu bet 
ir skaitlingu. Bankieto tikietas 
tiktai $2.50 asmeniui. Norintie 
užsisakyti patelefonuokit į San
darą — Yards 4789.

Advokatai Nusitarė 
Kiek Jie Paskaitys Už 
Savo Patarnavimus

Vienos Valandos Darbas 
Įvertintas $20. Bet Tai 
Dar Ne Viskas

Chicagos advokatai irgi pakė
lė savo kainas už visokius pa
tarnavimus. Šiomis dienomis 
“Illinois Bar Journal” paskelbė 
naujas atlyginimo taisykles ad
vokatams. Jeigu jūs nueisite 
pas koki advokatą su byla, tai 
jis jums suskaitys kiek turės 
praleisti valandų pasiruošimui 
ir už kiekviena sugaištą valan
da turėsite mokėti nuo $12 iki 
$20.00.

Jeigu jis stos Į teismą, tai už 
tai bus ekstra. Divorsų byloje, 
jei priešinga pusė nekontestuo- 
ja. tai atlyginimas yra $75, 
$100, $125. Ten kur reikalinga 
išrišti nuosavybių padalinimo, 
alimonijos klausimai, tai čia 
jau kita skalė. Žodžiu, kaip jūs 
nebandytumet patirti kiek jums 
viena ar kita byla kainuos, iš 
anksto to nesužinosite.

Bolševiko Dorybė

Skerdžius surengė maršrutą, i 
Keberdytė nepribuvo.
Kaip jis mano dvidešimkė 
Vilnies štabui ir pražuvo.

Tiek daug publikos privirto, 
Po daimuką jie būt davę, 
Visą dolerį su kaupu 
Būt iš jų sukolektavę.

Pas jį buvus užvažiavus, 
Net ypatiškai žadėjus. 
Jojo publiką .apvylus, 
Monkės vieton jį padėjus.

Nesijaudink tiek, drauguti, 
Nieko naujo neįvyko.
Prižadu neišlaikvti — te •>
Tai dorybė bolševiko.

Jūsų tėvas-gi Stalinas 
Tautoms laisvę prižadėjo 
Ir šiandiena ant jų laisvės 
Savo leteną uždėjo.

Jie už blogą sau nelaiko 
Šmeižti, vogti ir meluoti 
Ir silpnesnį apsižergus 
Iki mirčiai nukamuoti.

Taip ir šita kebėrdytė, 
Pamėgdžiodama Staliną 
Gražų šposą tau iškirto, 
Kvailių suolan pasodino.

Ir didžiuojas tą padarius, 
Vaikštinėja įsirėmus.
Tad nekaltink, kad jos galva 
Jūsų mokslo prisisėmus.

Taigi skerdžiau, atsimink tą, 
Ir kolioti ją sustokie.
Tai apysenei merginai 
Jos kaltybes dovanokie.

— Perkūnas.

pasiliko senieji: J. P. Varkala, 
A. J. Rudis, J. J. Kazanauskas, 
adv. A. A. Peters. Naujas di
rektorius yra Hepry J. Shelton, 
kuris turi gėlių biznį. Lietuvių 
Chamber of Commerce dabar 
turi 180 nariu, te

Buvo skaitytas laiškas iš Chi
cagos Lietuvių Tarybos kvie
čiant dalyvauti Lietuvos nepri
klausomybės sukaktuvių minė
jime, Vasario 15 diena. Dr. K. 
Drangelis plačiau paaiškino tos 
šventės reikšmę, primindamas 
reikalą tinkamai atžymėti ta 
dieną. Kvietimas buvo vienbal
siai priimtas.

Nutartą nuo 1949 metų imti 
$10 įstojimo mokesnio ir narių 
skaičių padidinti iki poros šim
tų. Dabartiniu laiku Lietuvių 
Chamber of Commerce puikiai 
gyvuoja. Nariai yra patenkinti, 
jog laiks nuo laiko gali susieiti 
į krūvą ir pasikalbėti apie ben
drus reikalus.

Sekantį trečiadienį įvyks di
rektorių susirinkimas, kuriame 
bus renkama nauja valdyba.

| ADVOKATAI Į 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas

2201 West Cermak Road 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 

1—5 išškyrus trečiadienius
Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties 
Rezidencija: Matteson, Ill.

Tel. Chicago Heights 995-Y 1

Verta 100 Mylių Keliauti, 
Kad Tokias Filmas Pamatyti

Demokratu Partija Padarytu Didelę 
Klaidą Aplenkdama Teisėją J. T, Zurį

Nominacijų Reikalas 
Perilgai Užtęsiamas

Šiomis dienomis Chicagos 
miesto ir apskričio demokratų 
partija buvo sušaukusi visus 
savo darbininkus, pradedant 
nuo viršininkų ir baigiant pri
rinktų kapitonais. Dalyvavo 
virš poros tūkstančių asmenų.

Tenai buvo pranešta būsimi 
kandidatai įvairioms vietoms. 
Tačiau teisėjų “sleitas” pasiliko 
ant stalo; matyti, jis nėra dar 
pilnai paruoštas. Užkliūta už 
teisėjo J. T. Zurio. ■

Sakoma, jog dalykas paaiškės 
už dienos, kitos. Jeigu demo
kratų partija nenominuos tei
sėjo J. T. Zurio, ji padarys di
delę klaidą. Dalykas čia liečia 
ne 5frien lietuvių balsus, bet ir

gerą partijos vardą. Del ko iš
kilo opozicija prieš teisėją J. T. 
Zurį? Ar del to kad jis netin
kamai ėjo savo pareigas? Visai 
ne.

Kiek tenka patirti, opozicija 
kilo visai iš kitos pusės. Jam 
priešingi yra įvairūs politikie
riai, kurie ješkodavo visokių 
prielankumų ir jų negaudavo 
teisėjo J. T. Zurio teisme. Fak
tas, kad jis negavo 50 nuoš. 
balsų Chicago Bar Ass’n niekad 
daug nereiškė nominacijų ko
misijoje. Čia yra tik oficiališka 
priedanga.

Galimas daiktas, jog demo
kratų viršūnės dar apsigalvos. 
Tą pamatysim už dienos, kitos. 
Vėlesni pranešimai sako, jog 
viskas linksta į teisėjo J. T. Zu
rio pusę. Tačiau “palinkimas” 
turi būti pilnas ir galutinas.

Tarpe atvykusių iš Anglijos 
karo nuotakų — “war brides” 
yra Amy Graham, 51 metų, ku
ri rengiasi ištekėti už K. C. 
Sutterlee, 35 metų. Tas vyrus

DR. S. NA1KELIS
Tel. LAFayette 7020 

GYDYTOJ ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedeliomia pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BlEžiS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: J-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 78'*:

Čikagoje Belecko filmas ro
dant buvo žmonių atvykusių t 
'net iš už šimto mylių — iš Mil
waukee, kad tas filmas pama-; 
tyti. Į

Jų nuomone kelionė buvo 
verta, nes trys spalvotos filmos 
ir ketvirtoji, kurią turėtų pa-

IWGUTir 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kit — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v» 

PENKTADIENIAIS NUO 
7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas 

Kontraktorius 

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofise Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietį, 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 1J r. ik. 2 po piets 
tr nuo 6 iki 8 vakaro, 

fiventadieniaia tik susitaru* 

Phone YARds 7299
11 ■ ■■■■■■!■ 1 ■ ---------------- -------

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

i «  Mi. i     ui — »■ wx

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENT1STA8
4645 So. Ash.xnd Ave 

arti 47th
Valandos nuo 9 iki ' vaku.- 

Seredoj pagal sutartį

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimai
TcL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas Ir Akinių Dirbto v&
5401 SO. HALSTED ST.

• kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki 

Nedėlioj pagal sutartį

YARds 4787
DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS ir CHIRURG#
Ofisas: 4645 So. Ashland Av* 
OfLso valandos:

' Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
•, Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinėj,

Phone YARda 5921
Rez. TeL KENwou<i 61«

DR. BERTA5B
756 W« 35tb Street

Cor. oi 85th and Halsted ou.
Ofiso valandos nuo 1-8; 8:80 -i 5

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakar 
šeštadieniais visą dieną. K U 
mis valandomis—pagal

Victory 1522

Valandos:
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kz"‘ 9 iki 12 a.m.—6 iki * j a 
dialų Įvairiausių Rūšių. LIETUVIS GYDYTOJAS R

3529 oo. naisied Sx. CHIRURGAS
Phone YARds 60.54 > 3259 So. HaJsteci St Chr i m

matyti kiekvienas, bet kurios 
kilmės Amerikos pilietis, yra 
tikrai ypatingos.

Lietuvos pardavimas, užre
gistruotas plokštelėse (rekor
duose), yra irgi didelės vertės 
gyvas dokumentas.

Tėvai turėtų pasikviesti ir 
savo jaunuošius, nes dalis fil
mų yra įkalbėtos angliškai.—R.

Negali Atskirti

Sename Kauno mieste, prie 
tilto stovi vyrukas ir klausia 
praeivio:

— Ar tamsta vietinis?
— Taip.
— Tai būkite taip geras pasa

kyti ar po šiuo tiltu teka Ne
munas ar Neris? Aš nelabai pri- 
matau ir negaliu atskirti vande
nio.

80 nuoš visos žmogaus veik
los reikalauja gero regėjimo.
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Už Paid Up Taupimus
(current rate)

' Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki S5,C00.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musu Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROvehill 7575 Chicago 36, IHinois
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